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ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
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APAE J0AO MO VALY

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAQO DE CONTAS
Oficio n° 19/2025

Jodo Monlevade, 11 de margo de 2025
lim3. Sr?

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas 2? Parcela
o ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Fomento n° 01/2025

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S2. a documentagé&o referente & prestagéo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatorio de Execugéo Financeira - REF — Anexo llf;

- Declarag@o de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declaragéao da realizagdo da contabilizag&o dos recursos — Anexo V.

—

Atenciosamente,

Presifenteda OSC _____
“~Wércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: 0 OL{ 10(2*5 Responsavel: %)
P m




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

APAE JOL0 MONLEVALE

Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade —~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO II

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O presente Termo de Fomento tem por objetivo possibilitar 2
realizacdo de atendimento integral a criangas, adolescentes €
adultos com deficiéncia intelectual e milltipla, com difuséo
OBJETO DA PARCERIA neuromotora e diversas sindromes, nas areas da assisténcia soci:j
e salude, uma vez que se trata de atendimento gratuito, pa
- tratamento terapéntico e socioassistencial, conforme detalhado no
plano de trabalho.
PERIODO DE EXECUGCAO 14/02/25 a 11/03/2025
TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 01/2025
VALOR TOTAL DA PARCERIA | parceria R$ 36.000,00
Parcela N° 2
PRESTAGAO DE CONTAS Valor: R$ 18.000,00
Data do Repasse: 27/02/2025
>
etk
. Mdrcia Ferreira Pires Cardoso
- 1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA: | g 1c-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
- Objetivo Geral:
< Possibilitar a realiza¢io de atendimento integral a criangas, adolescentes e adultos com deficiéncia
intelectual e multipla, com difusdo neuromotora e diversas sindromes, nas 4reas da assisténcia
social ¢ saide, uma vez que se trata de atendimento gratuito, para tratamento terapéutico e
socioassistencial.
— Objetivos Especificos:

multipla e suas familias.

% Garantir o pagamento dos profissionais das dreas de coordenagdio de projetos, fisioterapia,

fonoaudiologia, oficinas de danga, em atendimento as pessoas com deficiéncia intelectual e

% Prestar servigos de operagdo e supervisdo de telemarketing, com o intuito de arrecadar receitas por
doagdes para a manutenc#io das despesas integrais da entidade;
% Prestar servigos nas dreas afins, visando assegurar uma melhor qualidade de vida para as pessoas

com deficiéncia intelectual e multipla;

0%



APAE AN MONLEVALF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejm@agmail.com - Fone:(031)3851.3952

L/
%

0y
..0

Assegurar a convivéncia familiar ¢ comunitaria;

atendimento Interdisciplinar e multidisciplinar;

orientagdes a familia e monitoras.

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos
socioassistenciais das demais politicas ptiblicas setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos;

% Elaborar, analisar e executar projetos para a obtengéo de recursos financeiros que véo adequar e
equipar o ambiente para o desenvolvimento de propostas diversificadas;

Atender pacientes com deficiéncia Neurofuncional e orientagdo aos pais e monitores, com

Atender individualmente ou em grupo os pacientes com deficiéncia Intelectual e ou Miltipla e

oD

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

A~

JUSTIFICATIVA (QUANDO

QUANTIDADE | .- CUMPRIMENTO NAO ATENDER A

PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES | o\ nTiDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS |PROGRAMADAS

PESSOAS | oo (P ( Y NAG | PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS ( NAO CUMPRIR AS ACOES

( ) parciaimente PROGRAMADAS)

Promover a prestagiio de

115 Atendimentoss

servicos de fisioterapia e | Média total de 50 46 Sessd Sim
fonoaudiologia. sessdes/més. S
69 Atendimentoss Sim
21 Sesstes
Promover aula de danga
para os alunos e usudrios Média de 30 49 usudrios Sim
assistidos da APAE alunos por més.
Promover a prestagio de Sim
servigos de Coordenagéo de Toda
P~"™tos nas dreas da Saide, comunidade da
Eaucagio e Assisténcia APAE de Jodo
Social. Monlevade
Promover a prestagdo de Toda Sim
servicos de Supervisdo de comunidade da
Telemarketing para APAE de Jodio
arrecadac@io de fundos para Monlevade
custear as demais despesas
da entidade, no atendimento
de todas as atividades.
3851-3952/3850-2483
3851-4933/38512831
Prover o servigo de telefonia Toda Sim
e internet da APAE comunidade da
Telefones: 3851-5007 APAE de Jofio
3851-4933 - 3851-2831 Monlevade.
Promover o gerencialmento Toda Sim
da atividade administrativa comunidade da
para realizacdo dos APAE de Jodo
atendimentos aos usuarios Monlevade.

da OSC.

o4



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

EAp JORD MONLEVADE

Rua Palmas, 234, Bau, Jogo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNP.J N°19.155.282/0001-24

e-mail: proietos apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

Wérda Ferreira Pirs Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

" DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
Pagamento de profissionais para atendimento ao Fevereiro/25
publico alvo na sede da entidade: 01/01/25
Fisioterapia: 22 horas semanais, conforme a
cronograma da OSC. 28/02/25
Promover a prestagio de —— . :
servigos de fisioterapia, Pztiga‘mento de proﬁsswnal_s para atendimento ao Fevereiro/25
fonoaudiologa publico a].vo na sede da entidade: _ 01/01/25
Fonoaudiologia: 40 horas semanais, conforme i
cronograma da OSC. 28/02/25
Promover aula de danga para | Professora de danca: 20 horas semanais, 01/01/25 Fevereiro/25
os alunos e usuérios assistidos | conforme cronograma da OSC. Complementagéo a
da APAE. do salario da professora de danga. 28/02/25
Y
Pro. ver a prestagiio de Pagamento de profissional para elaboracio, 01/01/25 Fevereiro/25
servi¢os de Coordenagéio de andlise e execuciio de projetos, sendo a jornada a
Projetos nas dreas da Satde, de trabalho de 20 horas semanais, conforme 28/02/25
Educacfio e Assisténcia cronograma da OSC.
Social.
Promover a prestagio de | Pagamento de Supervisora (40 horas semanais) 01/01/25 Fevereiro/25
servigos de Telemarketing | periodo de segunda-feira a sexta-feira. a
para arrecadaglio de fundos 28/02/25
para custear as demais
despesas da entidade, no
atendimento de - todas as
atividades realizadas.
3851-2831 - 3851-4933
Prover o servigo de telefoniae | Pagamento das contas telefénicas da Instituigdo 01/01/25 Fevereiro/25
internet da APAE a
Telefones: 3851-5007 3851- 28/02/25
2834 - 3851-4933 -
| P1. _over o gerenciamento da | Pagamento de Profissional Auxiliar Fevereiro/25
atividade administrativa para | Administrativo) para atendimentos ao publico, 01/01/25
realizagdo dos atendimentos manuten?af; do cadastro dos usuarios, elaboragfo d
aos usuarios da OSC. ey :@"aﬁ:‘c‘)’g‘g’f’ Gestio ¢ elaboragio | g/
Sendo a jornada de trabalho de 40 horas semanais,
perfodo de segunda-feira a sexta-feira.
i,:,-ttffmﬁ@
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Shigg gy itie Rua Palmas, 234, Bati, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

g R

e-mail; projetos.apacimie gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

FOTOS COM LEGENDA

[Func¢dio: Fonoaudidloga
Josefina Barros F. Silva

Atividades: Material usado para
lauxiliar o treino da fala.

[Data: 28/02/25

Gislai:&@rlcelino

CPF: 114.938.816-12
Responséavel pela Prestacéo de Contas

—

Mérdjia FerreiraPires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

oG



= ()
8021 IWedN) 91-916"52b"040 1440 ©a3
efojo1pnEoucy 0p&28G°01-
DAYS UL SO110g Daso; OSOPI0) $34d D124 sy
2 R zzony
T ——— ogleljuaduod ogduale eznos
I91P § - euyasor 20/02 -20/€T -20/90 3 |BNS|A 01e3u0D ‘Bjuaided einadesay ogdelaqu) ap olouguUaA SeINT [BlIgeY -
0edes1U3U0d opluale _IIDIA

edojpipneouoy — euyasor

20/97 -z0/61 -z0/TT

2 [BNSIA 0)e1u0d ‘Biudioed enadela) oesesayuj

EPUBIIA § [911qD INylLiy-¢

e30|9ipneouoy — eulyasor

z0/9Z -20/6T -20/2T -20/S0

‘Wwadensul| ep oedejnwiisa 3 |enuew

3JUedje Wod [euolduny Jeauliq op ogde|nwisa
‘esniejnasnw ep ogdenbape eied jeso eiixa 3 eau|
[B1984 wadessew ‘eAlipne a [ensiA ogde|nwiysy

sapueutad
WIIOWY BUB|SH BUUY - 7

e80|9|pneouoy ~ eulyasor

Z0/SZ -20/11

‘[euoednoQ * | Wod 03unfuod wa ojuswipualy

BINOD OpaJiansi4 uospny seuof—

080|92is4 ‘|eId0S SjudIsISSY
rednaQ eynadess einadelsoisi{ ‘eSojQipneocuoy

20/52 -20/81 -Z0/1T -Z0/¥0

‘ILd 3p oglezijeas esed oglunay

|elouasald ogjunay

080(9215d ‘|EID0S 21USISSY
yednaQ einadesa)’ elnadessiolsl4 ‘eSojoipneouoy

20/92 -20/61 -20/21 -20/50

‘IY3S Op sojuNnsse J13NISIP @
$0seJ ap oessnosip eled e21u29) adinba ep oelunay

|ersuasald oglunay

(S) oaIn10AN3 (S) TYNOISSIHOY¥d

0Y5vzIv3y 30 0aolHad

JAYAIALLY VA OY31¥2530 IATNE

OY3V/3aVaAIALLY ¥a JION

9PBASJUON OFOf IVdY

eldojolpneouoy :01d|JINNIN/OYSYLITIgY3Y 30 O3NS 00 INON

EAllS uellung solieg euyasor 11yNOISSI10dd

STOZ /od1249A84 1YIDNILIJINOD

§202/20/8¢ ‘apeasjuol ogor

S20Z OJIFYIAIL SIAVAIAILY 3d ORIOLVTI3N

apeAsjuopy oeor
op

AVdv

TEOE 18E(1€0):au0] - 1)t

wifordeaga rpreuia

PZ1000/T8TSE 16 10N [AND PIE-DESE 1D "DIN - IPEAIUOLY OHOF ‘Dug ‘pey ‘SULfE ] eny
VHNIMOHNIS VINVIN TVIDAdSH 0ovyovoNnal 1d vioosd
JAVAIINOW OYOL AJ SIVNOIDLADXA SOA SOOIV A SIVd 3d OVIVIDOSSY

(

(

o by s vs mae




8CTT DN ey
egojoip. 4
DAl SRR Mios0;

o1 -ﬁm.ﬁ@@m ...u,%u
176185 01-D -
omouwcu salid pafaL niw

e20j9|pneouoy — eulyasor

it i)

‘BAISsasdxa
eAisuaasdwod wadensull ep oesenwisa 3 |ei0 BIIXD
9 eJjul |eioey Wadessew ‘ajuaied/einadelsy oedelsiu)

ouwie) op jalueq AJUBH - 6T

e8ojoipneouoy — eujasor

20/4Z -20/0Z -20/ET -20/90

'sewauoy ap ogdexyy
2 og3ejelsul a seaudos sapepl|iqey sep ogdenwisa
[ensiA ojejuod ‘ ajusied/elnadesa; ogiesaju)

BAIS
€p solseg suiLe|n anblusH - 8T

edo|gipneouoy — eulyasor

20/SZ -20/8t

‘sopesayje
seuwauoy sop oedexiy a oedejelsu; a seaugod
Sapepl|iqey sep og3e|nLsa ap oy|eqes) opez||eay

BZNOS P BJISIA BSOY 0BGOY — /T

e30)g|pneouoy — euyasor

20/¥T -Z0/LT -20/0T -20/€0

‘sope.ajje
sewsauoy sop ogdexy a oedejelsu; @ senyuod
Sapepljiqey sep ogde[nwiiisa ap oyjeqesy opezijeay

EZnos ap o[l 1AnA - 9T

e3ojpipneouoy — euyasor

20/S¢ -20/8T -Z0/10

"1eaulq op 3 oyuaweyodwod op

EBIOYI3N "|elo eix® 3 euju [eloe) wiaBessew ‘leuoiouny
1eduliq op ogde|nwijisa‘ SN [13e3 ogdejnuwise

‘|le4o wiaBenduy| ep ogdenwiise opezjeay

S1ay oy|el4 ejauoyjuy - ST

e8ojoipneouoy — eujyasor

20/¥2 -20/LT -20/0T -20/€0

eAssaldxa/eAisuaalduiod

waden3u) ep oedejnwisa

‘lensia 01eju0d ‘ogdesjuasuoa/ogdusie
Jajuew esed sapepiane opezijeay

sapueusad
olewy anblusH ojned - ¢

edo|gipneouoy — eujyasor

20/4T -20/0Z -20/€T

‘0E5e13Ua3U0D
og3uale ‘lensia 0le3u03 ‘ajusided /einadesa; oedelayu)

Jounr znu) ep saje) sodlep - €1

TSOETTSBE([E0) U0 - s

) qeu

PZ-1000/Z8TSS 16 1N [dAND PIE-065E :dFD "DIA - IpuAd|UO Wme—. ‘nug pET Svmprg vny
VHNIMOHNIS VIMVIN TVIDAJSH 0YIvINad Ad v10Js1
HAVATINOW OYOI 44 SIVNOIDIAIXA SO SOOIV 4 SIVd 3a OYIVIDOSSY

(

(

A APt Bt cpay




R e

09

§
2zl W eddd ST-515°TH 040 440
230|01pNeOuD 0P6°285°0T-910 oY
DAJIS Upjttid SAUD DasO[ 050pIb) s241d bijauiz4 pfow
AN Pagmay]
" seAalljuBoo BJIBAIO

egoj9Ipneouoy — euyasor 20/47 -20/€T

sapepljiqey sep ogde|nwisa ap oyjeqesy opezijeay

3p S3.e0S 31137 BLOUA 3(|0IAN -ZT

e80|9|pneouoy - euyasor 20/t -zo/ot

‘elg.iolels eUN ‘jedo wadensu)|
ep ogde|nwisa ogde|nwiiss ‘Jopelqia ap osn
Woo |elo e13x3 8 esju] [eloe) walessew opezjjeay

BIBAO
S03UES SOp BLUOLA Allenuewy -TT

20/ST -20/8T -Z0/1T -Z0/+0

edojoipneouoy — euyasor

‘e[e} ap oulaJ;
@ waBen3uy} ap s03j33U0I ‘|ensiA 0jelUu0d ‘ogdesuasuod
3 ogiuae e seloyjaw eled oyjeqesy opezjjeay

BA|IS Llequiojo) adi34 1neq - 01

edo|oIpneouoy ~ euyasor ¢0/LT -z0/0Z -Z0/€T

‘Bpezijendsoy Jedy opuesIaid SBAIS|NAUOY

$951ID NOJUSsaIdR BIURLID ST DISAN 'BAINRISNS BIIWIID]
oB3e|NwWIsa 3 |e40 esjul 3 eJIXD |eloey suagessew
“|ensiA @ eajipne ogSejnwise ap oyjeqe.) opezyjeay

BA|IS SOLUES BLIOYIA BIBLIES - 6

"SeAl}luSoD
egojoipneouoy — euyyasor z0/82 sapepljiqey sep 3 eaissaidxa/erisusaldwod Ogxied seya.4 ap BUOUA BINf - §
wagen3ul| ep oeSeinwiss ap oyjeqesy opezijeay
z20/v2 "BAIssa.dxa/eAlsuaasdwod

ego|pipneouoy — eulyasor

wasgendul| ep ogde|nwiisa @ seauSon
S9pepl|Iqey sep ogdejnwiise ap oy|eqe.} opezijeay

SOJUES BZNOS seanT IAeQ - /

ed30|9Ipneouoy — euyyasor 20/LZ -zo/oz -zo/cT

'seAIiuUZ0d sapepi|iqey sep oeSejnwinsa
9 ejadojewouo ap osn woa eAlssaudxa/enisuaaidwos
|e4o wadensuy ep ogdejnwinsa ap oyjeqes) opezijeay

IO BUISJOIA SBYNT - 9

z0/sz -zo/81

‘Sellauoy ap ogdex|y @ oedejeisul
3 og3e1juaduol ogiuale ‘ajuaioed/enadelsy oedesayu|

BJISXI9] SBWIOD) [3liges e2oNT -G

TEOE 1S8E(1 €0):au0,] - 1y iniiin

‘,._,:2__3;__.“,_ o rew

PE1000/Z8T'SC 61N [AND PIE-065€ 1dAD "DIA - APEAIUORY 0BOL ‘NEY ‘pET ‘Stprg vny
VHNIHOHNIS VIRIVIA TVIDIdSa oYIVINAT 3d vI00SH
AAYALTINOI OYOr 3d SIVNOIDIIIXA SOA SODIAV 4 SIVd d OVIVIDOSSY

(

(

SN Ve e vy




9CCL O e
c30j01pnecuoy

ki S

9T-915'¥Zy 070 :4d0
076'L8G°CT-OW DY
0SOPAV) Sl DJaLia] BRI

P

e8ojo|pneouoy — euyasor

20/vZ ~20/L1 -Z0/01

'SY40 2P SnuQl o Jesoyjau
ap oAI3[qo 0 wod jeeoio wadessew opezi|eay

B|SAI|Q 3P SOIUES BP||Y ~ 97

edoj9ipneouoy — eulyasor

Z0/vZ -Z0/L1 -20/0T

‘ouin}
9P BJ0.] ‘|ENSIA 01€3U0D ‘SIPEPIAIIE SEu 0BSRIIUIIUOD
ogduaje e Jesoyjaw eied oy|eqesy opezijeay

sowey
eljanbig januewsy ueleuoyr-sz

e50]oIpneouoy — eujjasor

z0/90

"B|ey
3P OUuIRI} 3 [eNSIA 038IU0D ‘SapEepIAlle Seu 0BSEIIUIIUDD
Ogduaje e Jeioy|aul eled oyjeqesy opezieay

BZNOS 3p Selq aJelaly [anwes —pz

eBojg|pneouoy — euyasor

0/¥T -20/LT -Z0/0T -Z0/£0

‘SY40 sop oedenbape
eled |eioe) ogde|nwiisa ap oyjeqely opezijeay

BAIIS
Bp SaN3LIpOY ezaJ3) eleln -£7

edojo|pneouoy — euljasor

20/vT -zo/01

“|eso
BAIX3 @ eJJUI [B1DB) DE3R|INWIISA 9P OY|eqe.) Opezl|eay

0] en|iS ep Ajay eueyinr -zz

e30|oipneouoy — euyyasor

Z0/1Z -20/¥T -20/L0

BAI1BOIUNWOD 0B3USJUI B [BNSIA 0]RIUOD
‘@juajoed/einade.al ogdesaiul ap oyjeqell opezijeay

zan3ipoy
eqleasto] 03nH 1033IA - 12

e20|0Ipneouny — euUlaSOf

20/82/-20/12 -20/v1

'SeAI}juB0od sapepijiqey sep @ BAISsaIdXD /enisusaidwod
wadendui| ep ogdenwiisa ap oyjeqel; opezijeay

0JuUBWIISEN
150D Bp J3YISIH NSOf - 07

CSOE1S8E(1 £0)2U0 - iyt aote ST wlandia Jiewd
PT1000/TBTES 161N [dND FIE-065E *d D *DIN — IPUAI|UOlY ovop oy peg stwpeg ey
VHNIIOHNIS VRIVIN TVIOAdSH OYIVINAT Ad VI0DsT
HAVATINOI OVOr 4d STVNOIDIIOXA SOA SODIAY 4 SIVd Id OYIVIDOSSV

(

(

o e v v




5oL daedtd

<0|OIPNE0LD]

s SRS

osopID) Sl P42

——

At

o101 Vv OV e
0y6'L85 01

'g\

=

e8o|oIpnecuoy — eul3SOf

20/LT -Z0/0T -20/90

‘Sewauoy ap ogdexy

3 ogdejeisut @ seAjuBoo sapepl|igey sep ogsejnwiisa
|ENSIA 01B31UO0D ‘SapepiAlle seu ogdesjuasuod

0g3uale B Jeloyjaw eled oyjeqel} opezijeay

eJ121194 EpIBW|Y 3p BpuUBUIRY -E§

efojoipnecuoy — eulasor

20/¥T -20/LT -zo/0T

" |ensiA 03eju0d ‘ ajusped/einadesa) oedesalu|

sapueulad
S Bp 01I3QOY OpPUBUIDY -Z€

edojolpneoucy — euyasor

70/92 -z0/61 -20/Z1 -20/S0

" |ensia oje3uod ‘ ajuaed/elnadesa) oedesaiu)

BA|IS Selq elianSop 9s0f 0BAR1ST -TE

280|0IpneEOUO) — BURSOS

20/9z- 20/61- 20/ZT — 20/S0

‘sewusuoy ap ogdexy |
@ ople|eisul @ seAn|udod sapepijiqey sep ogdejnwisa
|ens|A 01B1U0D ‘SapepiAlie SEU 0BIBAIUSIUOD

og5us)e e Jeloy|aw esed oyjeqes] opezijeay |

031§ 0JI3YUId 01UNT T -0E

e3o|oipneouoy — eujasor

2o0/sz —zo/81 - zo/1t

‘sewauoy ap oedexyy

@ ogejeisul 2 seaiuBod sapepijigey sep oedenwisa
|ENSIA 01BJLIOD ‘SIPEPIAIIE SEU ORSRIIUDIUOD

og5uaje e Jeloyjaw eied oyjeqesy opez|jeay

OUBJAB|S SWOK) B}|123D) ~67

edojgipneouny — euyasor

Z0/8T -20/1Z -T0/¥T

‘ogesiunwod
@ |euoidUNY Jeauliq ‘|ensiA 01e1U0D ‘oRSeIaIU] JBINWIST

ouljned eajis euiisu) [enbey -8z

edojoipneouoy — euasor

20/ST -20/81 -Z0/+0

'SEUIBUO) ap ogdexiy
2 ogdejejsu| 8 sealludo3 sapepl|igey sep oedejnwilss
[ensiA ojejuod ‘ 3yusioed feinadesal oelelau)

[esy
B|IA BIIBAIO 2P JBS3) Op.leulag — /7

TS6E 1SR [ €0 auo - 4y wod vogu Tiiuloedea)a jreurd
PTTOD0/TITSS 61N [AND FIE-065€ (dHD "DIA - IPBAAUOLN 0¥O[ ‘Dug “peT ‘Sturieg vmyy
VHNIMOHNIS VIMVIN TVIDAJST OVIVINAT I VI0ISA
HAVATINOW OYOr 4d SIVNOIDLIDXY SO SODIWY d SIVd 3d OVIVIDOSSY

(

(

g b e




BAPT Ly CIADR) e s

8721 DI 110
e50/01pNEau0y

D5 unjuly SORg buaso,

e8o|oipneouoy —~ euUlASO[

jenuews veuey | 20/2T— €F
eepepeny | C0/TT-2h
epep euapy | €0/CT ~ T
esej emyeysy | €0/S0— 0t

SOAOU S05BD ap ogdel|eAy

ogejjeay

e3o|g|pneouoy — eulasor

20/.42 -20/02

9juaioed/ exnadeua) oedesaiu)

BYUND P BAJIS [2NWES-6E

edojoipneouoy — eujjasor

20/9Z -20/61 -Z0/ZT -20/S0

a1usioed/ exnadesa; oedeiay)

BOSS3d BIII|A 0JD| -8E

edo|g|pneouocy — euasor

zo/ot

2juajoed/ eynadess) oedeiay]

RJ[3A||O 9P
IHEIIBA SAAY SULIBY|IND) ORO[ -/€

eSojo|pneouoy — euyjasor

20/9¢ -Z0/6T -20/2T -20/S0

aluaioed/ eynadess) oedelaju|

sowey etianbis euonp Ajnyr -9¢

edojgipneouoy) — euasor

z0/8T

aluaiped/ eynadeuay ogdelaju)

OBWOY 030 e1wsYy3 eunet -G

eSojgipneouoy — eulasof

20/9z -z0o/6T -z0/2T

21uaided/ einadess) oedesaiui

BUIBIA SIE0S |aNBIA] ORO[ -pE

7S¢ [S8E(1€0)au0 - 1t

EAp07 trewd

PE-1000/Z8T' S 161N [dND FIE-065E :dAD "D = IPRAIUOIY OFOL ‘DUg] ‘pET ‘Sewmpuy wny
VHNIHOHNTS VIAVIN TVIDAJST OYIVINAT Ad VOIS
AAVATINOW OYOr dd SIVNOIDAIXY SOU SODINY 4 SIVA 3d OVIVIDOSSY

(

(

B e




Wb.%ﬁ.u AN A

b

N
-

2 \g
@]
wvam.ﬁgg.&w
B 06 L85 0T oW It
CRANOR H%ﬂwwv o bipua g2
8221 S edin VY
£730101pROu0 4 -

i ERSagpg pufosc

g0 :S20iunay

soiensny 9% SIT S20QssaS :(ogdeljeneal [ ogieljeAe/ OJUBWIEBIOHUOWS|3Y / eideJay ap s20ssas) 0juUBWIpURIR/0IUSWIPURIER|D] BP OJBWNN

eiyos evep | €0/9T -9v
eweuy | €0/ST—SP
oyepeuy osyL | CO/8T — b

TS6E 1S8E(1€0):2U0 - Ly Lo G 1| e P
PZ-1000/23T CS1°61eN TAND PIE-068€ 14AD "D — IPUAIUOIY OFOF ‘peg ‘pEE ‘Suwug vy
VHNRIOHNIS VIMVIA TVIOUAdSH ovIvONad Id VIodsd

HFAVALINOW OVOr AU SIVNOIDIEIXE SOd SODIAV d SIVd 44 OVIVIDOSSY

( (




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNP] N°19.135.282/0001-24

e-mail: projelos.apaeimeg email con - Fone:{031)3851.2952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
[ _
DATA/ LOCALIZACAO FOTOS COM LEGENDA
Funcao: Fisioterapeuta \ - - l
Gabrielle Carvalho Barbosa Vieira b ek

Atividades: Treino de subir e
descer escada, seguido de march
na barra paralela com objetivo de
fortalecimento  de  MMII o
melhora do equilibrio.

E

28 de fev. de 20 WA

Gislzine Marcelino
o oY Coardanadora de Projetos
Sislaine Maroslino ~  Cp1:19.155 282/0001-24
CPF: 114.938816-12 APAE/IM

Responsavel pela Prestacéo de Contas

Y1 tBondD

Mércfa FerreiraPires Cardoso
Presidente da 0SC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau,

Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNP) N°19.155.282/0001-24

e-mail: proicios.apac m pmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

FOTOS COM LEGENDA

Fun¢do: Professora Artistica -

2

Aline Aparecida Gomes Carvalho t_I__ ¢
Ly #

IData: 28/02/25
Atividades: Animacio de
bloquinho no carnaval.

& Gisizine Magcei.ino
— e Ceergenatiora de Projetos
Gislaine Marcelido CNPJ: 19.155.252/0001-
CPF: 114.938;816-12 O
Responsavel pela Prestacao de Contas

/4

VLTl
Mércig Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSG

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

13
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projstos apaejim@gmail.com- Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES com
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Func¢do: Coordenadora de
Projetos
Gislaine C. Marcelino

Atividades: Realizando
preenchimentos das planilhas
de prestagdes de contas da
saude.

Gislaine Marcalino
4),6 ,. ) Coordenadora de Prajetes
Gislaine Marcelino ' ~— CNPI: 19.155.282/0091-24
CPF: 114.938.816-12 APAEZ/IM
Responsével pela Prestacioe de Contas

cLeEn
Mércia‘}‘erreira Pirés Cardoso

Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.040
CPF: 040.424.515-16

)



SEAL oo Mnne pvant

ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, lo3o Monlevade ~ MG, CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim@gmail.com.br - Fone:(031)3851.3952

Relatorio de Atividades

Coordenadora de Projetos
Nome: Gislaine do Carmo Marcelino

Periodo

Atividades

Fevereiro/2025

No més de fevereiro, diversas atividades administrativas e financeiras foram
realizadas com o objetivo de garantir a transparéncia, a regularidade e o bom
funcionamento das operagdes da instituicdo. A prestagdo de contas foi uma das
principais demandas do periodo, com a finalizacdo e envio dos relatorios referentes
ao projeto Minas Cap., consolidando todas as informacgdes financeiras e documentais
exigidas. Além disso, foi entregue a prestacao de contas do projeto PIPA ao setor da
saude, cumprindo os requisitos estabelecidos. Também foi concluida a prestacao de
contas da emenda parlamentar para compra de brinquedos, garantindo a
conformidade dos dados e a transparéncia na aplicagdo dos recursos.

Durante o més, houve o acompanhamento continuo dos projetos protocolados junto
a0 municipio, monitorando prazos, tramites administrativos e possiveis pendéncias |
para assegurar o andamento adequado de cada termo. No que se refere a gestdo
documental, foram organizadas e revisadas as pastas contendo a documentacdo
obrigatéria, garantindo a formalizagzo correta para assinatura do Presidente e do
Contador. Paralelamente, foi realizada a categorizagdo e arquivamento de
documentos no arquivo morto, promovendo a atualiza¢do dos registros e facilitando
consultas futuras.

Na area financeira, foram implementadas agdes estratégicas para otimizar a gestao
dos recursos. As notas fiscais e boletos foram organizados e pagos dentro dos prazos,
evitando inadimpléncias e mantendo um fluxo de caixa saudavel. Foram realizadas
cotacGes de pregos para aquisicdo de suprimentos e contratacdo de servicos
essenciais, garantindo economia e eficiéncia nos gastos. As planilhas de controle
financeiro foram atualizadas de forma automatizada, proporcionando maior precisdo
na gestdo das parcerias, custos operacionais e orgamento. Além disso, foram
elaboradas previsdes financeiras detalhadas para um planejamento estratégico mais
assertivo, enquanto o fechamento mensal das contas bancarias foi concluido com
sucesso, incluindo reconciliagio de saldos, conferéncia de transagdes e ajustes
necessarios.

Ao longo do més, também foram promovidas reunides administrativas e financeiras
com foco na alocagio eficiente de recursos, avaliagéo dos resultados operacionais e
alinhamento estratégico para o cumprimento dos objetivos institucionais. Essas
reuniées permitiram a identificacdo de melhorias nos processos e reforgaram o
compromisso da instituicio com a exceléncia na gestdo dos seus recursos. Todas
essas acGes demonstram o empenho continuo em garantir a transparéncia, a
eficiéncia e a qualidade na administragéo da instituigéo, assegurando que os servigos
prestados sejam mantidos e aprimorados.

|

;T
Gig]a&%rce“no Méfd Ferreira Pires Cardoso

Coordenadora de Projetos RG: MG-10.587.940
CNPJ: 19.155.282/0001-24 CPF: 040.424.516-16 3

APAE/IM ‘\hy:




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bag, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projeios.apacim a email.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZACAO

Funcio: Supervisora de
Telemarketing
Roseane Maria Martins

Atividades: Realizagdo de
sevigos de Supervisdo de
Telemarketing.

FOTOS COM LEGENDA

; Gislaina Marcelino
. : adora de Projetos
Gislaine Marcelino CNPJ: 19.155.282/0001-24
CPF: 114.938.816-12 APAE/IM

Responsével pela Prestagio de Contas

VADep AR
Mércia Ferrejra Pires Cardoso
Presidente da PSC

Meéreia Ferreirg Pires Cardoso
RG: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-18




ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, lo3o Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

email: teleapacym@yahoo.com.br- Fone:(031)3851.3952

RELATORIO DE ATIVIDADES

SUPERVISORA TELEMARKETING

Nome: Rosiane Maria Martins

Atividades

Periodo
Gerenciamento do Servigo Telemarketing
para obtencdo dos resultados que visam
custear as despesas da Entidade.
Fevereiro/2025

Emissdo e distribuicdo de recibos de

doacgdes mensal;
Acerto diario com o mensageiro;
Servigos bancarios:

Atendimento a Gestdo Contratos TELE-
APAE;

Acompanhamento de atividades de

capitagdo de recursos;

Supervisionar as atividades do operador
de telemarketing;

Alimentacdo do programa de captagdo
de recurso LSOFT Telem 7.27.1;

Alimentacdo do programa de captacdo
de recurso COBA CEMIG para geragdo
de Movimentos para Autorizacdo em
Débito.

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

}é%m\jmobwmo



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPI N°19.153.282/0001-24
e-mail: projeios.apacing ¢ smail cor - Fone:(031)3851,3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

i

Funciio: Auxiliar Administrativo |
Marcia Elisa de Paula Silva

Atividades: Realizando
conferencia nas folhas de ponto.

Gisla;’n; Marcelng
Gislaine Marcelino | +TeGora de Projetos
CPF: 114.938.816-12 ~HFa 19‘;\1‘,5;\5;5;3‘2/090%24
Responsavel pela prestagio de contas ELEY

Lictcead)
Mércia Herreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardosa
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.515.15
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jo3o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.,282/0001-24

e-mail: projetos.apasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

APAE
DE RELATORIO DE ATIVIDADES FEVEREIRO/2025
JOAO MONLEVADE
NOME: MARCIA ELISA DE PAULA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO I
PERIODO ATIVIDADES
- Execugiio dos servicos administrativos realizados:
e Atendimento ao publico e telefénico;
e Organizacio de arquivos;
FEVEREIRORIS e Arquivamento e organizagdo de documentos em papel, além de

documentos eletrdnicos, como e-mails, relatérios e outros registros;
Digitacédo de documentos e outros;

Elaboragéo de relatérios mensais;

Matricula e cadastro de alunos;

Atualizacio de dados de alunos e funcionérios;

Suporte para a diretoria para assuntos internos e externos;

Controle do registro de ponto dos funcionarios.

TAon e €N O QQJ\)\'}.U\. & e

Vg fiR)
MércialFerreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSOCIAGAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

AME plowing b

Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos. apaejim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO 1l

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Fomento tem por objetivo possibilitar 2
realizagdo de atendimento integral a criancas, adolescentes e
adultos com deficiéncia intelectual e mdltipla, com difusdo
neuromotora e diversas sindromes, nas areas da assisténcia sociaq
e saude, uma vez que se trata de atendimento gratuito, para
tratamento terapéutico e socioassistencial, conforme detalhado no

plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO

14/02/2025 a 11/03/2025

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE FOMENTO N° 01/2025

VALOR TOTAL DA PARCERIA

PARCERIA R$ 36.000,00

PRESTACAO DE CONTAS

Parcela N° 02
Valor: R$ 18.000,00
Data do Repasse: 27/02/25

Fernando Yieira Barbosa

Confador da OSC
CRC —79.875

-
Veclcf oot oD
Mércia Ferreira Pires Cardoso
L aad residente da OSC
Lid -_,, %‘ﬂ"-,-.'_ P T N
SUPRTE -3 10 lércia Ferveira Pires Cardoso
G W2 RG: MG-10.587.240

CPF:040.424.515-16



ASSOCIAC}"\O DEPAISE AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i e Rua Pamas, 234, B, Jodio Monievade - MG, GEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: proizios apagim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

f'/)
pan
(] e Vitciepon i)
Fernando Vieira Barbosa Mércia(Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC Presidente da OSC
CRC-79.875
P Mércia Ferreira Pires Cardoso
\Agin S RG: MG-10.537.940
g0 a,‘.%;g—?, CPF:040.424.516-16
Tl \I‘qu.
cRCA

24




11/03/2025, 09:36 Banco do Brasil

g i (G331110931380497012
Consuitas - Extrato de conta corrente 110312025 09:36:18

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente  62536-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do .
extrato de 17 /0272025 até 28 / 02 / 2025
Langamentos
oL ot Boeon Lote  Histri Document Valor R$ Sald
balancele movimento AG- origem e storico cumento alor aldo
13/02/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 28494 C
27/02/2025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.002.172 16.000.00 C 18.284,94 C
27102 10:30 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
2810212025 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.034.423 1.878,75D
28/02 07:31 ALINE APARECIDA GOMES
2810212025 0000 13105 144 Pix - Enviado 22.801 2.32983D
28/02 07:30 Gislaine do Carmo Marcelin
28/02/2025 0000 00000 999SALDO 14.076,36 C
*** A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
OBSERVACOES :
Transagéo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

W e

: % ira Pives (araos0
erells Ferreira Pives Ca
= G: 1G-10.587.240

OPF: 040.424.516-16

i@

https:h'autoalendimento.bb.oom.br!apf—apj-autoatendimentoﬁndex.html?v=3.3.5#ltemplatel~2Fconsuitas~2F009-2,bb%th=sim&aVIie=sim 171




11/03/2025, 09:41 Banco do Brasil
g G3311109313804071
W oo Consultas - Extrato de conta corrente 11/03/2025 09:40:13
Cliente - Conta atual
Agéncia 22209
Conta corrente  62536-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
ZS’;{;‘:’O o Més atual
Langamentos
bafgizet " movg;ém o Ad.origem  Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
28/02/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 14.076.36 C
06/03/2025 2220 98015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015.884 299746 D
06/03 09:26 ROSIANE MARIA MARTINS
06/03/2025 2220 99015 470 Transferéncia enviada 562.220.000.016.033 1.851,72D
06/03 09:26 MARCIA ELISA DE PAULA
& 06/03/2025 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.035.441 3.83245D
06/03 09:26 JOSEFINA BARROS FUMIAN
06/03/2025 0ooo 13105 393 TED Transf Eletr Disponiv 30.601 270212D 269261 C
756 4027 08381029643 GABRIELLE CARVALH
10/03/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 31.001 40848 D
10/03 09:06 APAE
10/03/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 31.002 1694610
10/03 09:08 APAE
10/03/2025 0000 13105 363 Pagto conta telefone 31.003 579,90 D 962C
VALENET
11/03/2025 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.002.172 862D
11/03 09:38 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
11/03/2025 0000 00000 999SALDO 0.00 C
“Saldo 0.00C
Juros * 0,00
~ Data de Debito de Juros 31/03/2025
iOF * 0.00
Dala de Debito de IOF 01/04/2025
Transagao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA. T
-~
WAL )
Mércy Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

https://autoatend imento.bb.oom.brlapf-api-autoatendimenlnﬁndex.html?v=3.3.5#Ilemplaiel~2Foonsullas-2F009-2.bb%3F h=simé&avalie=sim
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Batl, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°18.155.282/0001-24
e-mail: proieios apasmd : Fone:(031)3851.3952

R RatL

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE FOMENTO N° 04/2025
PERIODO: 14/02/25 a 11/03/25
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
[0 sAaLDO 10/03/25 | L] DESPESAS COM R$ 17.695.42
ANTERIOR PESSOAL (item 3)
[J REPASSE DA
ADMINISTRAGAO 10/03/25 | U DES_?ESA:S coMm R$ 579,90
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
™ [ DEVOLUCOES ] DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 8) (ltem 5)
00 ouTrAS (] DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (ltem 6)
[1 DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
LI TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
RECEITAS 10/03r25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 17.27532
™
L - = 10/03/25 SALDO DA PARCERIA R$ 9,62
DEVOLUCAO DE SALDO A
11/03/25 PMJM ¢ R$ 9,62
11/03/25 | SALDO FINAL DA PARCERIA | R$ 0,00

O Récurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da
conta bancaria.

@ O Extrato de Fundos de investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.

@  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

deste dem : ativo e o saldo constante no extrato bancario.
l"
[
Cont‘efor da OSC " Presidente’da OSC
-ermando Visira Barboe? e
iniind Mércia Ferreira Pires Cardoso 4
QRC-Mj{’- 79.875/0-2 RG: MG-10.587.840 3

CPF: 040.424.516.16 (et
H %
I
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Ba, Joso Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apasim@amail com - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL ( FOLHA E ENCARGOS)
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrnicas )
COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO _
FUNGAO MES N DATA DA
. REMUNERAGCAQ
COMPETENCIA TRANSF.
1 Gabrielle Carvalho B. Vieira Souza Fisioterapeuta
Fevereiro/25 RS 2.702,12 06/03/25
A~ Josefina Barros Fumian Silva Fonoaudiologa Fevereiro/25
R$ 3.832.45 06/03/25
i 3) Aline Aparecida Gomes Carvalho Professora de
= Danca Fevereiro/25 RS 1.87875 |  28/02/25
4 Gislaine do Carmo Marcelino Coordenadora
de Projetos Fevereiro/25 R$ 2.329,83 28/02/25
5) Rosiane Maria Martins Supervisora
) Telemarketing Feverciro/25 RS 2.997 46 06/03/25
6) Mircia Elisa de Paula Aux.
Administrativo Fevereiro/25 RS 1.851,72 06/03/25
FGTS Fevereiro/25 R% 408,48 10/03/25
9) Encargos INSS Fevereiro/25 RS 1.694.61 10/03/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 17.695,42
/”\
V. !" a - .
,f/{?w“\ |2t
Fernandd Vieira Barhosa Mércia Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC residente da OSC
CRC -79.875 -
Mércia Ferreira Pires Cardoso
B e S RG: MG-10.587.940
Femanto Visiaa owss CPF: 040.424.516-16
79.875!0—2
CRCVG




l ASSOE]ACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE

Rua Palmas » 234 Redbo de Pagamento de Salirio
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 02/2025
Codigo  Nome Funciondrio CBO Emp. Local Depto
6 Josefina Barms Fumian Silva 223810 30 Operacional - Assistenci Social
Cédigo | Desaricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 26,00 4.188,05
7 Horas Férias 4,00 644,32
43 Ad. 1/3 s/ Férias 0,00 227,32
63 Ad. Insalubridade 20,00 263,12
64 Ad. Insalubridade s/ Férias 26,67 37,65
54 Desc. Adto de Férias 0,00 806,15
93 Desc. Auxilio Alimentagio 30,00 1,00
104 INSS 14,00 456,90
105 INSS s/ Férias 14,00 103,14
108 IRRF 15,00 160,82
Total Vencimentos Total Descontos
5.360,46 1.528,01
Valor Liquido 3.832,45
Salario Base Salario Contr. INSS Base Cakulo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF Faixa IRRF
4.832,37 5.360,46 5.360,46 428,83 3.615,09 15,00%

DECLARO TER RECEBIDQ A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

”

3

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

o~ vy O ey it
Pagorom HRCUTE0S Puliico
oe
L

Parceria~Termo de Fomento
N0/ 9085
e a P
e AR
rP.—esz:}en{e
T APAE/IM

e/0u 0s materiais foram reczbidos

Ateslo qus 6s serviros fo-am prestados

hitps://autoatendimento.bb.com .nnapl—apj-autoalenclemen:oﬂndex.mm|'.fv=.i.3.bmammatel~zr consullas~Zr 869+

1.Db%3Favalie=sim
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06/03/2025 - BANCO DO BRASIL - ©9:26:36
222002220 SEGUNDA VIA 6802
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 62.536-1
DATA DA TRANSFERENCIA 86/83/2025
NR. DOCUMENTO 552,220.000.035.441
VALOR TOTAL 3.832,45

*EEEEE  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: JOSEFINA BARROS FUMIAN

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 35.441-4

NR. DOCUMENTO 552.220.000.062.536

NR.AUTENTICACAO 2.2C1.DQE.6G1E.813.22E
27,

V|

mérclh Ferreira Pires-Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

https:ﬂautoatendimento.bb.oom.brlapfaapj-autoatendimentoﬁndex.html?ws.a.5#!template!—-2Fconsu|tas-2F869—1.bb%3FavaIie=sim
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= ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
wls ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

LTS Rua Palmas, 234, Bat, Jofio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e N e-mail: projetos.apacim @ email.com - Fone:(031)3851.3952
e
FOLHA DE PONTO

PERIODO: FEVEREIR0/2025-

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
| Nome: APAE _ | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionéaria:
Nome: Josefina Barros F. Silva CPF: 796.556.536-68
Cargo: Fonoaudibloga CTPS: 36607 - Série: 0078
Dia | Entrada | Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
_ Intervalo | Intervalo | Funcionario
3 | F.Dvr}m
4 Fg_, HALR
S |a¢sR [44:30 143109 |17:0 9 |fEnbom
g oloo (4903 4300 4704 |E% e
. ’ ( ’ »
11 _lotad 14:59 43.0Q 4708 %L!Ln
12 o709 141:549 1304 1704 e
13 (o704 1901 1302 14659 |32 e
14 ‘ 14:99 X
~

Mérct Ferreira Pires Cardoso 39
RE: MG-10.587.940 0
CPF: 040.424.516-16 90



Atesto que os servicos fo-am prestados |

e/ou os materiais foram recebidos

Em Q8 /. Q& / 4%

AP AE . deJosdo Monlesade

ASSOC[ACEO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 02/2025
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
8 Gabrielle Carvalho Barbosa Vieira de Souza 223605 Y Qperacional - Assistencia Sockl
Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
i Horas Normais - 30,00 2.658,79
63 Ad. Insalubridade 20,00 303,60
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 248,89
108 IRRF 7,50 10,38
Total Vencimentos Total Descontos
2962,39 260,27
1L Valor Liguido 2,702,12
Salario Base Saldrio Contr, INSS Base Cilkulo FGTS FGTS do M8s Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
| 2.658,79 2.962,39 2.962,39 236,99 2.397,59 7,50%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA liQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
94102, 25 Q).
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
3 dar
Fago com Recursos Publico
Parceria - Termo de Fomento
N_QL /. 4028
’-.J 2
MACEDLID
Presidente”
APAE/IM



T e e W

& | G3370609233904951
{ Consultas - Emissdo de comprovantes OG/IAMEE (930:23

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
96/03/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09,30.33
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 62.536-1

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 756 - BANCO SICOOB S.A.
AGENCIA: 40827-4 - SICO0B CREDICOM
CONTA: 28.893.921-2

FAVORECIDO: GABRIELLE CARVALHO BARBOSA VIEIRA D
CPF/CNP]: ©083.8109.296-43

VALOR: R$ 2.702,12,
DEBITO EM: ©6/03/2025

DOCUMENTO: 036601
AUTENTICACAQ SISBB: 5.EC2.50E.923.DDA.6EF

Uﬁbﬁ?ﬂf( @
'—ﬂiérﬁa Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940 4o
CPF: 040.424.518-16

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=3.3.5#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim 1/4



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monleyade — MG, CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacim’e email.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: FEVEREIRO/2025 *

Contratante: Associac¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joio
_ __Monlevade o
Nome: APAE [ CNPJ: 19.155.282/0001-24
__Funcionario:
' Nome: Gabrielle Carvalho Barbosa Vieira | CPF: 083.810.296-43 o
Cargo: Fisioterapeuta CTPS 2642950 — Série: 002-0
' Dia | Entrada |iniciodo | Fimdo | Saida | Assinatura do
Iintervalo Intervalo Funcionario
1
2 1=
3 1.0 i3S 13.02 17:04°
4 v
5 | 1136 13.014 7. 02
6 v T
7 | 103 133 WY
g U
9
L 10 | "T:04 11.33 13.04 47.02 UWI
11
12 [ 102 .35 13.Q 11 04" M%,o
13 o
14 102, 1135 AL
15 - =
16 :
17 | 7.02 1133 1302 | 11.04 - )77
18 7 =
19 1.0 2 11 35S t3.04 1792
20 v, .
21 703 11 3¢’ 7
22 /4
23 ,
24 T103 JURESY 3.0J 47:05 - 21_@,0
25 : -
26 1.02 11.36 18.:02 | 11:02" | Trid)
27 [/ -
28 702 1. 33" uld
(/ A~
L{,Q}u@nfﬁ)

Mérﬁia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-18




ASSUUAGAU UE PAIS E AMIGUS LDUS EXCEPLIUNALS UE JUAU MUNLEVAUE - AFAE
nua Palmias ; 234 Redbo de Pagamento de Salirio
Juao Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 02/2025
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
7 Aline Aparecida Gomes Carvalho 231310 ko Operacional - Assistencia Social
Codigo | Descaricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 2.094,41
7 Horas Férias 322,22
43 Ad. 1/3 s/ Férias 107,41
54 Desc. Adto de Férias 391,57
93 Desc, Auxilio Alimentacdo 1,00
104 INSS 166,33
105 INSS s/ Férias 38,06
1005 Desc. Taxa Ades3o Mensal- Coopremon 48,33
Total Vencimentos Total Descontos
2.524,04 645,29
Valor Liquido 1.878,75
Salario Base Saldrio Contr. INSS Base Cakulo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,63 2.524,04 2.524,04 201,92 1.548,90 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LiQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
24 0248 [/ ,
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

o

l"! ¥
Parceria—Tern

N* '-‘Q-iu. ,.,J{‘.

e ;
Qg0 €3

Recursos Plblico
i de Fomento

],i'/‘ﬁ CTQZ‘C@

Presidente
APAE/IM

Atesio que os servigos foram prestados

e/ou os materiais foram recebidos

Em 9% /.08 .. ./89

"APAE . de Joho Moniarade

h!tps:Hauloalendimenm.bb.com.brlapf—apj-auloalendimenlo.'index‘himl?v=3.3.5#1templatel-2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim
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28/02/2025 - BANCO DO BRASIL - @7:31:42
222602220 SEGUNDA VIA 8801
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2228-9 CONTA: 62.536-1
DATA DA TRANSFERENCIA 28/02/2025
NR. DOCUMENTO 552.220.000.034.423
VALOR TOTAL 1.878,75

##%4%%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ALINE APARECIDA GOMES

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 34.423-0
NR, DOCUMENTO 552,220,000.062.536
NR.AUTENTICACAD 4,2086.383.7A6.38C.452

Transacdo efetuada com sucesso por: 6497880 JOSE GERALDO COTA.

htips://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.3.5#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baw, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: FEVEREIRO 2025°

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Aline Aparecida Gomes Carvalho

CPF: 057.630.656-89

Cargo: Professora Artistica

CTPS: 2664230 — Série: 0060

Dia

Entrada

Inicio do
Intervalo

Intervalo

Fimdo -

Saida | Assinatura do Funcionario

. JO

129 | &

130

1130 -

11:30
¢ .

149

TR0

2l Ferreira Pi
e RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16




ASSULIALAU DE PAIS E AMIGUS LUS EXCEFLIUNALS DE JUAU MUNLEVAUL - APAE

Rua Palmas

Jodo Monlevade

. 234

Redbo de Pagamento de Salario
MG

CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 02/2025
Coédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
31 Gislaine do Carmo Marcelino 142705 52 Operacional Saide - Serdi/fipa
Codigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.082,08
1009 Gratificagdo de funcdo 1,00 500,00
93 Desc. Auxilio Alimentagéo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 209,61
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 41,64
Total Vencimentos Total Descontos
2.582,08 252,25
Valor Liquido 2,329,83
Salario Base Salario Contr, INSS Base Gakulo FGTS FGTSdo Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF

2.082,08 2.582,08

2.582,08

206,56 2.182,88 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

R 09,95

DATA

A
U )
\ SINATURA DO FUNCIONARIO

7 D Ge Fomenio
! RIS

E et

| Presidente
APAE/IM

Atesto gue os servicos foram prestados

e/ou os materiais foram recebidos

A3/ 0K .85

TAPAE . daJdoio Monie. ado




G3311109313804071
Consultas - Emissdo de comprovantes THIHE0RE Ol

2

 Emruesa

| aerigras e i

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

11/03/2025 - AUTOATENDIMENTO - 89,35.21

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 222@-9 CONTA: 62.536-1

SOBRE A TRANSACAD

T -

ID: E0000000020250228103018134163502
CNPJ DO PAGADOR: 19,155.282/0001-24
VALOR: R$2.329,83
TARIFA: R$10,00
DATA: 28/02/2025 - 07:30:38

PAGO PARA: Gislaine C Marcelino

CPF: *%% 938 B1G6-*¥

CHAVE PIX: 11493881612

INSTITUICAO: 18236120 NU PAGAMENTOS - IP

AGENCTIA: 8001 - CONTA: 96800000000882214463

TIPO DE CONTA: Conta Pagamento

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor mdximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultade no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 28/02/2025 - ©7:30:39

DOCUMENTO: ©22801
AUTENTICACAQ SISBB: 9.BCF.9F9.CDA.DO1,.BAY

Central de Atendimento BB
4004 60601
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

8800 729 9722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

8800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

~0808 729 6088

1formacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

\ oo dD

~ MércidFerreira F::rgs fizrsiasa .
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-18 Q@

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.3.5#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3Favalie=sim 1/2




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
g ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
b il Rua Palmas, 234, Bat, Jodie Menlevade — MG. CEP: 35930-314 UNPJ N°19,155,282/0001-24

Ay i »e
"..:‘a_« Ty ;Hf_;’

whp | AN e-mail: projetos.apacimigmail.com - Fone:(031)3851.3952
Mérela Ferreira Pires Cardoso
: RG: MG-10.587.940
FOLHA DE PONTO CPF: 040.424.516-16

PERIODO: FEVEREIRO/2025

Contratante: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Gislaine do Carmo Marcelino CPF: 114.938.816-12
Cargo: Coordenadora de Projetos CTPS 6101495 - série: 0030/MG
Dia | Entrada | Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
intervalo | Intervalo Funcionario
e
3 0659 LENOL5)
4 0G:5% iog .
5 07:00 109, o
6 06:55 400
7 O .59 Ag4 4

CPF: 040.424.516.16




06/03/2025, 09:30

Banco do Brasil

{ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Alesio qua os servigos foram prestados |

e’/ou o5 mat

Em Q0

AP AE .- deJoso Monle.ade

3 foram recebidos

102 ... RS

Rua Palmas ; 234 Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 02/2025
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
5 Rosiane Maria Martins 420135 23 f\!ll\_i!isu'altva - Assistenda
Cadigo | Descricio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2416,63
14 Comissges 24,00 667,48
205 Reflexo DSR s/ Comissdes 4,00 111,25
1009 Gratificacdo de fungéo 10,00 241,66
93 Desc. Auxilio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS 12,00 305,84
108 IRRF 15,00 49,39
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 48,33
1006 Desc, Clube de Vantagens 0,00 35,00
Total Vencimentos Total Descontos
3.437,02 439,56
2 Valor Liquido 2.997,46
Salario Base Saldrio Contr. INSS Base Cakulo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
2.416,63 3.437,02 3.437,02 274,96 2.872,22 15,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUI DA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
E DATA " ASSINATURA DO/FUNCIONARIO
7
o ]
P 247505 Plblico 5
Farceria = Tarmo de Fomento
N°___Qh QD95
~ 5 LXCLERT) :fc@
1 Presidente
APAE/IM

48



hupszllautoatendimento.bb.oom.brlpf-apj-autoatendimento.'index.html?v=3.3.5#!templatef~2Fcansultas—-2F869—1.bb%3FavaIie=sim

IO LN LD, VT IV

06/03/2025 - BANCO DO BRASIL - ©9:26:36
222002220 SEGUNDA VIA 0002
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 222@-9 CONTA: 62.536-1
DATA DA TRANSFERENCIA 06/03/2025
NR. DOCUMENTO 552,220.000.015.884
VALOR TOTAL 2.997,46

*=+%#4% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ROSIANE MARIA MARTINS

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 15.884-4
NR. DOCUMENTO 552,220.000.062.536
NR.AUTENTICACAO F.A4B.F6@.FFD.D9D.035

Transagao efetuada com sucesso por: 6497880 JOSE GERALDO COTA.

Vtreau D

Mércia Féreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

4g

414



ASSOCIACAQ DE PAIS E AMI

GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

ESCOLA DE EDUC ACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
wo.com br - Fone(031)385 1.4933

email: teleapagnu yahe

FOLHA DE PONTO - Fevereiro/2025

Empregador: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE |

CNPJ

- 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Rosiane Maria Martins

CPF: 039.204.156-12

Cargo: Supervisora Telemarketing

CTPS: 63520 — Série 0100/MG

Dia | Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo o -

]

2 : A

R AN R BN B R TR~ V.

2 052 11903 a3 [ 303 RAUT N ad1)

5 0323 | 4205 | 1325 %

6 105,09 | 1008 [ 8 0% by

; 0390 1203 [ 1328 | 106 ¢ ,

9 75) A

10 (022 | 1204 >3 3.08

11 03271 | 4227 3.4 1301 KA

12 |09 2% | 1208 1309 A04 T

13 10324 | 1203 (344 1906 1 )

1‘; 0323 1105 1130k [ 103 - :

16 e

17 0522|1905 11294 [17.00 TUA)

18 O34 [ 120D 13123 305 A

19 oy (4204 [3:0¢ AN U

20 |0F:05 11206 1 13:92 | 4303 1

g; 7 ADN03 1 4dedh | D0S ]

23 . i

Ay v v oo
25 : 15 e 7K

26 (R [ 42:0%  [dws [ [2:08 x

27 1552423 [12:0M 1320 0] y

28 0500 149:03 4134 | 03" L 79,

\Lf_(‘,\-ﬁ@]:-{@

Mércit\Fereeira PIrcs Caraosa

RG: MG-10.587.940

(3: 040.424.516-15




PSSOC[AQ\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 02/2025
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
4 Marcia Elisa de Paula Silva 411005 E<) Administrativo - Assistenda
Codigo | Desaicio Referénda Vencimentos Descontos
i Horas Normais 30,00 2.095,44
93 Desc. Auxilio Alimentagao 30,00 1,00
104 INSS 9,00 165,81
1005 Desc. Taxa Adesio Mensal- Coopremon 2,00 41,91
1006 Desc. Clube de Vantagens 0,00 35,00
Total Vencimentos Total Descontos
2.095,44 243,72
Valor Liquido 1.851,72
Salario Base Salario Contr. INSS Base Cakulo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.095,44 2.095,44 2.095,44 167,63 1.929,63 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

2 00,095  ahle

DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

i
HeCurses FUico
T orme Ge Fomento

{ne O /2099
M Atwd WSQ

\Presidente
APAE/IM

e

Aleslo que o3 serviges foram prestados
e/ou os materiais foram recebidos

AP ‘A E . daJodo tMonigvade




06/03/2025, 09:30 Banco do Brasil

©6/83/2025 - BANCO DO BRASIL - ©9:26:36
222002220 SEGUNDA VIA 0662
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 62.536-1
DATA DA TRANSFERENCIA 06/63/2025
NR. DOCUMENTO 552.220.000.016.033
VALOR TOTAL 1.851,72

**2%4% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARCIA ELISA DE PAULA

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 16.833-4

NR. DOCUMENTO 552,220.0800.062.536

NR.AUTENTICACAO D.94A.A36.8CD.8EA.6F9

Vs
-~
.
L UL, "JE@
~“Mércia Ferreira Pires Cardoso 62

RG: MG-10.587.940 i1
CPF: 040.424.516-16 NNV

I1llps:Ilaulcatendimenlo.bb.com.brlap\‘-apj-auiomendimentoiindexJ‘ltml?v=3.3.S#Ilemplatel-ZFconsuitas~2F869-1 .bb%3Favalie=sim 3/4




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projeios.apacima gmail.eom - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: FEVEREIR0/2025 -

Monlevade

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jo3o

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcio

naria:

Nome: Marcia Elisa de Paula Silva

CPF: 875.819.816-49

Cargo: Auxiliar Administrativo |

CTPS 40937- série: 0062/MG

Dia Entrada | Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
intervalo | Intervalo Funcionario
; :
2 _
23 01S5L hsc hso TGS :@d&n&m
4 G55 =0 L) 30 L }Cl o e
5 1} 8¢ hhs wais 1105 STV
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12 ci:ad [w.D) ) 851 [13.03
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14_oa:HS w: LS [ Ly IG5 -
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16 s
17 0}: 51 \\ a9 Q- 855 W00
A8 ohix0 s N1 50 WNYGH aw
19 lox:hs [1:8S N1:-55 hY.05 Qunlon .
20 _1G:hS W50 M:sc  (WOd | wouln
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28 o‘r oL -0 M v [T oF A QUINEC~ ]
ke o (o)
Méreiy Ferreirg Pirgs
3/&, MG-10.560, a0 e
F:040.424.516.15 A



ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

e-mail:

Rua Palmas, 234, Balj, Jodo Monlevade MG CEP: 3590-314 CNPJ N219.155.282/0001-24

- Fone:(031)3851.3952

Declaracao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N®° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
namero 62.536-1, do Termo de Fomento n° 01/2025, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n® 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associacao para fins
de recolhimento centralizado referente ao Més de Fevereiro/2025, das seguintes

obrigacdes:
Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS
Aline Aparecida Gomes Carvalho | 10/03/2025 | 201,92 204,42 |
Gabrielle Carvalho B. de Souza 10/03/2025 248 .89
Gislaine Do Carmo Marcelino 10/03/2025 206,56 209,61
Josefina Barros F. Silva 10/03/2025 560,04
Marcia Elisa de Paula Silva 10/03/2025 165,81
Rosiane Maria Martins 10/03/2025 305,84
TOTAL 408,48 1.694,61:
Wi @D /gw"

Mér%ia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da APAE

" Mércia Ferreira Pires Cardoso
RC: 16-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Ferna% o Vieira Barbosa
Contador
CRC/-79.875
Fernando Visiia Ratbcsd

CRe-MG TO.875/02




10/03/2025, 09:08 about:blank

Consultfas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

1e/e3/2e25 - AUTOATENDIMENTO - ©9.08.29

2220902228 2801
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAC E J MONLEVADE
AGENCIA: 2228-9 CONTA: 62.536-1

ip: E0090060020250310120449423268816

CNPJ DO PAGADOR: 19.155.282/8001-24
VALOR: R$498,48
TARIFA: R$4,04
DATA: 19/63/2025 - 99:06:84

DESCRICAOQ: RESSARSCIMENTO FGTS GISLAINE E ALINE
PAGO PARA: Apae
AN CNPI: 19.155.282/6001-24
CHAVE PIX: 191552820800124
INSTITUICAO: 81644264 CCLA SICODB CREDIMEPI
AGENCIA: 4188 - CONTA: 92P80000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,
com valor miximo de R$10,80. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDPJ.

DOCUMENTO: @31e81

AUTENTICACAO SISBB: E.AE9.71C.ABC.35E.6AB
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Central de Atendimento BB
4884 0601
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

esee 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Quvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao  solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

9860 729 0088

Informacoes, reclamacaes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Quvidoria.

Vutcschos GO
Méria Ferreira Pires Cardoso
@: MG-10.587.940

F:040.424.516-15

85

%)

about:blank M




10/03/2025, 09:08
|

A

%

Consultas - Extrato de conta corrente

about:blank

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

16/03/2025 - AUTOATENDIMENTO - ©9.88.42

2226962228 el
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAQ E ] MONLEVADE
AGENCTA: 2220-9 CONTA: 62.536-1

SOBRE A TRANSACAQO

m: £8000208926250310128647195283524
CNP3 DO PAGADOR: 19.155.282/0001-24
VALOR: R$1.694,61
TARTFA: R$18,80
DATA: 10/63/2625 - 09:88:01
DESCRICAD: INSS

PAGO PARA: Apae
CNPJ: 19.155.282/@801-24
CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 81644264 CCLA SICO0B CREDIMEPY
AGENCIA: 4188 - CONTA: 20000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,
com valor mdximo de R$1@,80. 0 valor definitivo

podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 10/@3/2025 - 69:08:02

DOCUMENTO: @31882

AUTENTICACAD SIS8B: 2.D61.91F.C3D.B12.555
Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu
cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre
sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

Central de Atendimento BB
4984 8001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

e8e8 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

@8ea 729 5678

Reclamacoes nac  solucionadas nos  canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
@802 729 @88

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

about:blank

WACEQ D

MérciliFerreiva Pires Cardoso
RQ: MG-10.587.840
CPF:040.424.516-16

n

5



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

APk oy Wl

ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade - MG. CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projelos.anasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

04 - DESPESAS COM MANUTENCAO

(anexar copias: documentos comprobatorios, comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM DESPESAS COM
MANUTENCAO MANUTENCAQ
DISCRIM. DOC. N° DATA QA VALOR DATA DA
ITEM |FORNECEDOR DAS FISCAL EMISSAO EM R$ TRANSF.
DESPESAS DO DOC. ELET.
FISCAL
1) Valenet Internet Fatura | 255493657 20/02/25 R$ 579.90 10/03/25
-~ R$ 579,90
L(.)TA.L DE DESPESAS COM MANUTENCAO
\ tedpaddO

Fernando Vieira Barbosa
Contador da OSC
CRC -79.875

Mérc#

Ferreira Pires Cardoso
residente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-13



ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ ? i NG
MONLEVADE - APAE ! VENCIMENTO

 seioas ! 17/03/2025

b SR e e W

il

Cédigo cliente: 281843 Emissdo: 20/02/2025
Contrato: 254.313 Fatura: 25549365-7

RESUMO DOS SERVICOS PRESTADOS

-

PRODUTO VALOR -
< 3p Minna
~~— VALENET INTERNET 419,90
L N
2 21/01/2025 a 20/02/2025 Minha Valenet & para faciliar o
RUA PALMAS, 234. CASA APAE gerencramento e acompanhac o seu
1P PUBLICO DINAMICO 731 - LOCACAO DE IP VALIDO 20,00 plano de internet, possiiiando
DINAMICO - MICROEMPRESA ! consultar os dados do plano e da
LOC. WIFI ADICIONAL 84225 - WIFI TOTAL PJ - MICROEMPRESA 20,00 fatura, a hora que quiser.
LOC. WIFI ADICIONAL 84226 - WIFI TOTAL PJ - MICROEMPRESA 20,00

15/02/2025 a 14/03/2025
RUA PALMAS, 234. CASA APAE

Fa 1000M8B 359,90
DESCONTO MENSALIDADE -13,90
PACOTE PREMIUM 13,90 ——— -
VAGENET ]
"y VALENET FIXO 160,00
'.*t {\,‘
Ny,

) 15/01/2025 a 14/02/2025
RUA PALMAS, 234. CASA APAE

CHAMADAS 0800 . 0,00 TURB’NE SEU PLANO
CHAMADAS REDE MOVEL (LOCAL/VC1) 0,00 co M W" Fl M Es H

21/01/2025 a 20/02/2025

RUA PALMAS, 234. CASA APAE + Velocidade -+ Estabilidade
ASSINATURA {31) 3850-2483. ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS 40,00 : :
DOS EXCEPCIONAIS DE JOAG MONLEVADE - APAE » + Cabertura na casa toda!

ASSINATURA {31) 3851-2831. ASSOCIACAO DE PAIS £ AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE 40,00
ASSINATURA (31) 3851-3952. ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS 40,00
DOS EXCEPCIONAIS DF JOAO MONLEVADE - APAE 4
ASSINATURA (31) 3851-4933. ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS 40,00
DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE %
{ R ]
| TOTAL R$ 579,90 |
un Recursos Pablico Atesio guo 3 sarmizes fu-am prostasos

rearia - Tarmi de Fomento e’'cu o5 ntateriais foram recebidos BN
.—...Qv- ot Mﬁf’_ Mantenha seu e-mait e telefone sempre atualizados.
\bo i Em Q. [ QA . R e
: L 3 dividas u colocar sua fatura em débito automidtico.
Pi‘gsidente'_\ e Boleto cgnts émvalufplopwdonddediasdefatumﬁ_nento. Caso
APAE/IM TTTAPAE L s Joao Monlavatemtcdd s omendromotie.

Essa fatura pode ser paga ap6s o vencimento. Os juros e a multa seriio cobrados na préxima conta. Caso o banco indique que o cédigo de barras é invdlido, use a opcdo de
pagamento de “dgua, luz e telefone” ou convénio.

CLIENTE CODIGO DE DEBITO AUTOMATICO VENCIMENTO VALOR A PAGAR
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO 2543130 17/03/2025 R$ 579,90
[ Pague sua conta nos bances conveniados 2 seguir: BANCO BRADESCO S A, BANCO SICOOB, BANCO DO BRASIL 5.A., BANCO ITAU S.A., BANCO SANTANDER, |
e CAIXA ECONOMICA FEDERAL - B |
84690000005-6 79900469202 3 5031 7000255 7 4936525431 3-0 -:;:;“.‘ 4

"

T T S




ASIVEF PRI v -

RUA AGUA SANTA, 450 - SUBSL SALA 01 B: CENTRO JOAD MONLEVADE - APAE

35900-009 ITABIRA / MG Rua Palmas, 234 ESCOLA
i CNPJ; 05.684.180/0001-91 BAU, JOAD MONLEVADE - MG, CEP: 35930-468
I.E: 3172455110095 CPE/CNP): 19,155.282/0001-24
e LE: ISENTO

VAGENET -
Data de Emissdo: 05/03/2025 Municipio da Prestacio do Servico Itabira/MG
Fatura/Contrato; 25549365/254313 N da Nota:  202500009087100
Exigibilidade 18S: Exigivel Cédigo Verificador: EBOD1FBEQ

NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA - NFS-E

SERVICO(S) DESCRICAO QUANTIDADE  DESCONTO
Cesta de Servicos PACOTE PREMIUM
e N e
H |1 COFINS RETENCAD 1 IRRF 11 INss
4 Ho i e ji 00 i S
_; i e "’*;g; SAsE CALORO O TR0 on i VALORTOTAL DO ISsQN i
§ 1oa i ow ii 042 . 000

e ———— ot Bttt stitspes Sognrmsos e

P

s e e e £ J bz st s o s a9

! Codigo do Servico %
r 01.07 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagdo, configuragio e manutengdo de programas de computacdo e bancos de dados. i

| S B o

VALOR TOTAL DA NOTA VALOR LIQUIDO DA NOTA
13,90 13,90
InformacBes Adicionais

NFS-e”™~ada a Partir do RPS 009101547 | Série: A | Emitido em; 05/03/2025
Lei1:. _/2012: Mun: R$0,42; Est: R50,00; Fed: R$D,00; Total Aprox: R$0,42

Para consultar a autenticidade acesse: https://itabira.govbr.cloud/NFSe.Partal/AutenticidadeNota

Wmimg@
Meiia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10,587.940 25

CPF: 040.424.516-16 Q[@




COMPANHIA ITABIRANA TELECOMUNICAGOES LTDA ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAG
RUA AGUA SANTA, 450 - SUBSL. SALA 01 B: CENTRO MONLEVADE - APAE
35900-009 ITABIRA / MG fua Puimas, 234 ESCOLA

CNPJ: 05.684.180/0001-91 BAU, JOAD MONLEVADE - MG, CIP 3
1.E: 3172455110095 CPFICHPI: 19 155 282/0001-24
{F: ISFRTO
Data de Emissdo: 05/03/2025 Fatura/Contrato: 25549365/254313
N2 da Nota: 000003039 CFOP: 5303 - PREST. SERVICO COMUNICACAQ A
ESTABELECIMENTO COMERCIAL

FATURA - NOTA FISCAL DE SERVICO DE TELECOMUNICACOES - MODELO 22 / SERIE 1/ VIA GnIcA

SERVICO{S) DESCRICAO QUANTIDADE ~ DESCONTO VALORTOTAL BASEICMS  ALIQICMS  VALORICMS

Servigo comunicagdo multimidia 1000MB 1,00 0,00 346,00 346,00 18 62,28
5 Assinatura (31) 3850-2483. Associacao De Pais £ Amigos Dos

Assinatura Teleftnica Excepcionais De Joao Monlevade - A 1,00 0,00 40,00 40,00 18 7,20
. Assinatura {31) 3851-2831. Associacao De Pais E Amigos Dos

Assinatura Telefdnica Excepcianais De Joao Monlevade - A 1,00 0,00 40,00 40,00 18 120
2 Assinatura (31) 3851-3952. Associacao De Pais E Amigos Dos

Assinatura Telefonica & sonals e Jaan Morievade - Apae . 1,00 0,00 40,00 40,00 18 7,20

Assinatura Telefanica Asaloateida (31) 38514933 Assaciscan D Pols E Amigos 005 1,00 0,00 10,00 10,00 18 7.20

Excepcionais De Joao Monlevade - Apae

Reservado ao Fisco: 16add4390f561d8d3904b224eded3778

( VALOR TOTAL DA NOTA VALOR TOTAL ICMS
'S 506,00 91,08
Informagdes Adicionais

Dispensa AIDF - Autorizagio n®29/2020. TV por assinatura - Reducdo BC em 16,66% Decreta N248 456/22 Art 22 - Anexo IV-Parte 1 Item 23.

~
\ﬂ!{ﬂffkw G
érdia Ferreira PiresTardoso
G: MG-10.587.940
PF: 040.424.515.16




COMPANHIA ITABIRANA TELECOMUNICACOES LTDA ASSOCIACAQC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

RUA AGUA SANTA, 450 — SUBSL. SALA 01 B: CENTRO JOAO MONLEVADE - APAE
35900-009 ITABIRA / MG Rua Palinas. 234 FSCOLA
CNPJ: 05.684.180/0001-91 BAU, JOND MONLEVADE - MG, CEP. 35930-468
LE: 3172455110095 CRIJCHPS 1% 155 232,0001-24
LEISENTO
Data de Emissdo: 05/03/2025 Fatura/Contrato: 25549365/254313

N2 daNota: 006113209

l NOTA DE DEBITO !
SERVICO(S} DESCRICAO QUANTIDADE DESCONTO  VALOR TOTAL
Locagiio Eqtos. Inform./Telecom Ip Piblico Dindmico 731 - Locacao De Ip Valido Dinamico - Microempresa 100 0,00 20,00
Locagdo Eqtos. inform./Telecom Loc. Wifi Adicional B4225 - Wifi Total pj - Microempresa 1,00 0,00 20,00
Locagdo Eglos. inform./Teecorn Loc. Wifi Adicional 84226 - Wifi Total Pj - Microempresa 1,00 0,00 20,00

VALOR TOTAL DA NOTA

60,00

Informac@es Adicionais

| - Desobrigada de emiss3o de nota fiscal.
Il - Ndo incidéncia de I1SSQN conforme lista de servicos anexa a lei complementar 116/2003.

Wit erpud
Mércil Ferreira Pires Cardoso

RE: MG-10.587.940 &
CPF: 040,424.516-16




11/03/2025, 09:42 about:blank

%

Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/@3/2025 - AUTOATENDIMENTO - 09.42.26
2220962228 SEGUNDA VIA 8001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 62.536-1

Convenio VALENET

Codigo de Barras 84690088005-6 79900469282-3
58317880255-7 49365254313-0

pata do pagamento 1@/a3/2e25

Valor Total 579,90

DOCUMENTO: ©316e3

AUTENTICACAD SISBB: 8.CDD.458.B5E.B32.1B4

\ﬁc‘t‘fﬁ‘x Ol

lérdlg Ferreira Pires Cardoso
G MG-10 587840
CPF: 040.425.516-18

about:blank




ASSOCIAGCAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apasim@gmai.com - Fone:(031)3851.3952

AR Rl wE

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM VALOR MOTIVO DA DEVOLUGAO OBSERVAGAO
1) R$ 9,62 Saldo nédo utilizado na parceria.

Jodo Monlevade, 11 de marco de 2025

~~ =)
Ve
J/Zawff« VoD
Fernando Viﬁra Barbosa Mércia Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC _M -
CRC -79.875 Barbos? Mércia FeMrg_irit(z) I;i;eysg(;;dozo
Vieira Barocs RG: 587.
Fe;agd; 6 79.875/02 CPF: 040.424.516-16

i
GislaiheWarcelino

CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela Prestacéo de Contas

Gisizina keroeling
Coordenadorz ¢e Prointos
CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE/IM

@8’




11/03/2025, 09:40 about:blank
S|
%
N

Consultas - Extrato de conta corrente

11/03/2025 - BANCO DO BRASIL - ©9:38:38
222082220 SEGUNDA VIA 2801
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 2228-9 CONTA: "62.536-1
DATA DA TRANSFERENCIA 11/@3/2025
NR. DOCUMENTO 552.220.000.002.172
VALOR TOTAL 9,62

¥¥k£2t  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: PMIM FUNDO MUN DE SAUDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 2.172-5
NR. DOCUMENTO 552.2208.088.062.536
NR.AUTENTIZ;E;O 1.877.“2-385.89F.F;C
P Y
v o
\uecteBoag
~ MércidFerseira Fires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
o

about:blank




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952

FUITR e PRpTLS

Guias de Recolhimentos dos Impostos

e FGTS
e INSS/IR

e Copremon

W Cetn )

Métia Ferreira Pires Cardose
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.5186-18




( FGTS

Digital

GFD - Guia do FGTS Digital

ar este documento até

( CPF/CNPJ do Empregador Nome/Razéo Social do Empregador
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

20/03/2025

rasiia;

Tag /
0125022756944400—1] [19155282 02/2025 MENSAL ] 4.7/68.48

L 191565282
Num. de Pag. | | Identificador
1
L.
Composicao do Documento
Quantidade
Competéncia Trabalhadores
0272025 23
Total Geral:
e
A~
Observacoes

Data de geragéo da Guia: 27/02/2025 as 16:03:13 - Pagina 1/ 1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https:// fgtsdigital sisterna.gov.br

Indenizagao
FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatoria Encargos FGTS Total
476848 G.00 0.00 0.00 4,768,48
4.768,48 0,00 0,00 0,00 4.768,48

P A
VA0 AR)
Mércig Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF. 040.424.516-16

FGTS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO 4
E EMPREGO N

PIX Copia e Cola:
cov20i018212 46700014br .qov. beD. PR 25EIPI A—qTcodn. Ca2 X, JOV. DY /APl /v cobes 6 14 3009582224 Eer 941 41 1BBICOE SRE TR I0AI0005 3039965802DRS97ICATIA ECONOHICA FEDERALGOC3franiliag2e insuu--nu:u%
Payload Location: w_f(,—ﬁ_ ¥

pix-qreode.caiza.gov.br/api /v2/conv/ATd3c096 1 222dBec 4141 hE109E£06 T




about:blank

sico0B

SISTEMA DE CCOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPFICNPJ:
Instituiggo:

{SPB:

Destinatario
Nome:

CPFICNPJ:
Instituiggo:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

ldentificador:
D Transagédo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
10.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEP!

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

07/03/2025 - 08.00:18

4788,48
efa78fca242048f58abe424d0064252a¢
E01644264202503071037NTzDAKeTtBh

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

haciofd)
Mé? Ferreira Pives Cardoso

G: MG-10.587.940
PF:040.424.518-18

07/03/2025_ 6%

Yl




. Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social

19.1 55.282!0001-2& [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO J

Periodo de Apuracdo Nata de Vencimento Numero do Documento Pagar este documento até
Fevereiro/2025 [ 20!03I2025J { 07.16.25059.2639158-9 5 :

%?servagées

N° Recibo Declaragio: 50000316734784

.

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédiga Denominagao Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.833,95 4.833,95
L 01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
o~ PA:02/2025 Vencimento:20/03/2025
@561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARTADO 438,76 438,76

@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:02/2025 Vencimento:20/03/2025

Totais 5.272,71 5.272,71

LitcicfeudsO
Mé#tic Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.567.940
\__ SENDA (Versio:5.2.3) rogee 101 el . e

858500000525 727103852502 790716250594 263915899737 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais
[ 858500000625 | [ 72710385250 2 | [ 790716250504 | [ 263915899737 |  CNPuk: 19.155.282/0001-24

| Namero: 07.16.25059.2639158-9
Pagar até: 20/03/2025
| Valor: 5.272,71




SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob - SISBR

07/03/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF 09:03:14

ORIGEM DA OPERACAO
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR

NUMERO DO AGENDAMENTO: 22875788

DATA PAGAMENTO: 07/03/2025

CODIGO DE BARRAS: 85850000052727103852507907162505926391589973

VALOR TOTAL: 5.272,71

cl: 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
’ EXCEPCIONAIS DE JO

AUTENTICAGAO: 14E17669-17FF-4E6D-ADOB-001CC265C6F1

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Litcigetded

about:blank - i
Meﬂra FerreiraPires Cardoso

RG: MG-10.587.94p
PF:040.424.515-15

07/03/2025



COPREMON

Nesta

APAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 — B. Bali - CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:joaomonlevade@apaemg.org.br F: 31 3851 3952

Jo&o Monlevade, 21 de Fevereiro de 2025.

Para conhecimento, segue relagdo dos funcionarios associados com 0s respectivos salarios do
més de Fevereiro/ 025 e valores a serem descontados:

Fevereiro / 2025
MATRICULA/ DESCONTO
CONTRATO NOME SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DO CLUBE
N° R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
R$ R$ R$
Edméia C Fernandes 1.637,13 32,74 iaiolsiolinialei
& Méarcia E. de Paula
Silva 2.095,44 41,90 bbbt 35,00
10249 Neusa de Souza Salles 3.030,93 60,62 20x36 - 659,70
99751 Rosiane Maria Martins 2.416,63 48,33 haaalaianiatai 35,00
Aline Aparecida Gomes
04589 Carvalho 2.416,63 48,33 bisisiniaieiniotoinisleiieioil
115015 Kénia Cezar 2.416,63 48,33 08x20 - 179,56
117800 Gilcilene da Cruz Silva 1.468,48 29,36 04x12 — 500,74
P Y
Gislaine do Carmo
Marcelino 2.082,08 41,64 HEEEERRRR RSN
Adrian Fabiano Martins
Frade
120147 1.602,40 32._04 01x10 — 385,38
Marlene A. Teothdnio 1.468,48 29,36
BUB = TOTAL .oviccisissusisssiviaaissscnsinssossssiississasissssssssonssoanivnia 412,65 1.725,38 70,00
TOTAL...coccurrenerens verruessasssanesnsnessansesnnassens 2:208,03
Neusa (RH APAE = ACLATHTR o)
eusa F— J :
) MérciéiFerreirg B ardoso W)

RG: MG-10.587.94
. 94
CPF: 040.424 515. 105



SiCooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOR - SISBR
COMPROVANTE PAGAMENTO Pix

Pagador
Nome: ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
CPF/CNPY: 19.155.282/0001-24

Instituicgo: CCLA SICOOB CREDIMEP|

ISPB: 01644264

Pagamento Pix via chave

Tipo chave: CPF/CNPY

Chave: ***310.649/0001-*

Destinatario

Nome: COOP EC CR MUT SERVIDORES PUB MUN EM J MONLEVADE LTDA
CPF/CNPJ: 18.310.649/0001-74

Instituicao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

ISPB: 00360305

Dados Pagamento

Data do Pagamento: 07/03/2025 - 08:00:19

Valor do Pagamento: 2208,03

Descrig3o: mensalidade Copremon

ID Transagso: E01644264202503071 03792X2f1W1gnu
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

S0
about:blank 07/03/2025



ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
S o il Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N®19.155.282/0001-24
' e-mail: projetas apaejm@grmail. com - Fone:(031)3851,3952

Extratos de
- Aplicacoes

Periodo: Janeiro/25 e Fevereiro/25

Ferrzira Fires

’}pwé&s !
vl Cardoso

£ 040.424.516-16 ng




11/03/2025, 09:36 ) Banco do Brasil

% G331110931380497013
Pl Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 1110312025 09:36:43
Cliente
Agéncia 2220-9
Conta 62536-1 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Més/ano referéncia JANEIRO/2025

NAO HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagéo efeluada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

\roe@oedD
Mékcia Ferreirg Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

htlps://autoatendimento.bb.com br/apf-apj-autoatendimento/index.html ?v=3.3.5#/template/~2F consullas~2F GF16.bb
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11/03/2025, 09:37 Banco do Brasil

o3 G331110931380497014
ﬁg Extratos - Investimentos Fundos - Mensal 11/03/2025 09:37:19

Cliente

Agéncia 2220-9

Conta 62536-1 ASSOCIACAQ E J MONLEVADE

Méslano referéncia FEVEREIRO/2025

NAQ HOUVE MOVIMENTO NO PERIODO SOLICITADO.

Transagao ofetluada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

Servigo de Atendimenta ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 726 0088

R el . -

T Ferreira Pires Caraos
bred Fa:ruxm?,re: Ca
fet R . }G-10.587.840

CPF: 040.424.516-16 g

hnps:Hautoatendimenlo.bb.com.briapf-api—amoatendimentofmdex.htrnl?v=3.3.S#Itemplatel~2Fconsultas-2FGFi6.bb

4
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

b il Rua Palmas, 234, Bau, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos zpasim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Relatério de Encerramento de Parceria

\{(,ﬁ’c&gm
Mércidiferreirg Pires ¢
€ira Pires Cardoso

R®: MG-10.587,94
CPF: 040.424.516.15

15



ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bal, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apagim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

RELATORIO FINAL DE CONCLUSAO DE PARCERIA
TERMO DE FOMENTO N° 01/2025

O Termo de Fomento n°® 01/2025 teve como objetivo inicial viabilizar o pagamento de salarios de
profissionais essenciais ao funcionamento das atividades da instituicéo, incluindo fisioterapeuta,
fonoaudidlogo, professora de danga, coordenadora de projetos, supervisora de telemarketing e

operadora de telemarketing. Além disso, foram previstos recursos para cobrir despesas de telefone
e internet.

A execugdo desse Termo de Fomento foi fundamental para garantir a continuidade dos servigos
prestados pela instituicdo, assegurando o pagamento desses profissionais e possibilitando a
manutencao das atividades oferecidas ao publico atendido. A fonoauditloga e a fisioterapeuta
tiveram um papel essencial no desenvolvimento dos beneficiarios, promovendo melhorias na
comunicagéo e mobilidade. A professora de danga contribuiu significativamente para a inclusdo social
e o bem-estar dos atendidos, enquanto a coordenadora de projetos assegurou a organiza¢éo e a
eficiéncia das atividades. A supervisora de telemarketing e a auxiliar administrativa foram

responsaveis pelo suporte operacional, organizagdo dos atendimentos e comunicacdo com as
familias e a comunidade.

Durante os dois meses de vigéncia do Termo, os profissionais contratados desempenharam suas
funcdes conforme planejado, garantindo um atendimento especializado e qualificado nas areas de
fonoaudiologia e fisioterapia, promovendo atividades de danca voltadas a inclusao e bem-estar,
garantindo a gest&o eficaz do projeto e assegurando um suporte administrativo eficiente para o bom
funcionamento da entidade. A aplicagdo dos recursos ocorreu conforme previsto, sendo essencial
para a manutengdo das atividades desenvolvidas.

A parceria entre a entidade e o municipio foi determinante para a continuidade do atendimento
oferecido a populagéo, destacando a importancia desse apoio para a sustentabilidade dos servigos
prestados. A execugdo desse Termo de Fomento reforga a necessidade da continuidade desse
suporte para que a instituicdo possa seguir desenvolvendo suas atividades e proporcionando
melhorias significativas na qualidade de vida dos beneficiarios. Por fim, reforcamos o compromisso

da instituicdo com a transparéncia e a correta aplicagédo dos recursos recebidos.

Jodo Monlevade, 11 de margo de 2025.

UL,L{)‘C&L'{@

Presidente da OSC—gzrtt cerreirg Pires-Cardoso
G: MG-10.587.240
CPF: 040.424.516-16

7o
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ASSOCiAQI\O DEPAIS E AM!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Batl, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
o e-mail: proietos apasim@email.com - Fone:(031)3851 3952

Termo de Encerramento
de Conta Bancaria

' |cieceudd
Mei‘{;a Ferreira Pires Cardosp
RG: MG-10.587.94¢
CPF:040.424.515.16

77




- Local e data
_JOAO MONLEVADE MG , 01 de Abril de 2025

Ao
Banco do Brasil S.A.

- Nome da dependéncia

1 2220-9 JOAO MONLEVADE

.. Enderego

_ AV.GETULIO VARGAS,5306

.. Cidade HUF  [CEP

* JOAO MONLEVADE MG 35930003

Senhor Gerente,

Solicito 0o encerramento da conta n° 62536-1, de minha titularidade, mantida junto & agéncia
2220-9, conforme Resolugdo n° 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetéario Nacional.

‘M vo do encerramento
Produtos Nao Atendem as Necessidades

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operagdes de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento;

(i) desvincular eventuais contratos e/ou aplicagdes nao liquidados, inclusive de operagbes de
crédito, e alterar a forma de cobrancga para boleto, exceto nos casos de consignagdo em folha
de pagamento e antecipacoes.

(iii) cancelar todas as autorizagdes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos langamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada; e

DECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. « Banco do Brasil tera o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do c:}'ndelrego para
envio de comunicagdo que vier a ser necessaria. As informagdes também estaréo disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposicdo, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagdo do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrard em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada;

4. continuo sendo o Unico responsavel pelo pagamento, diretamente aos respect_ivos cr.edores
(companhias de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido Ob]E:)jIO de
autorizagdes para débito automatico, ndo sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa



por eventual inadimplemento decorrentes da impossibilidade de débito em conta;

5. a eventual suspensdo dos débitos programados pode ser feita até esta data, com excecao
para os débitos ja efetivados nesse dia, em razdo de ja terem sensibilizado o saldo da conta e
da possibilidade de eventual estorno vir a se constituir em risco juridico para a Institui¢ao
Financeira,;

6. demais transacgdes efetuadas por mim, em havendo disponibilidade de fundos para tanto,
serdo honradas normalmente durante o periodo compreendido entre 0 pedido e a efetivagdo do
encerramento da conta;

7. caso a conta seja utilizada para recebimento de Beneficios do INSS (qualquer natureza), &
minha responsabilidade solicitar a alteragéo da modalidade de pagamento de crédito em conta
para cartdo junto a uma agéncia do INSS ou a alteragdo de domicilio bancério — conforme
regras definidas pelo INSS.

8. caso o cliente beneficirio do salario tiver a conta-salario encerrada durante o processamento
da Folha de Pagamento, o valor sera devolvido a empresa pagadora. O BB néo reativa a
contasalario. O cliente deve procurar o empregador para recebimento do salario nao
psacessado.

9. o Banco do Brasil acatara o pedido de encerramento mesmo existindo cheques sustados,
revogados ou cancelados por qualquer causa, 0s quais, se apresentados dentro do prazo de
prescrigdo, seréo devolvidos pelos respectivos motivos, mesmo apos o encerramento da conta,
nio eximindo o correntista de suas obrigagées legais;

10. eventuais cheques pendentes ou pré-datados, que venham a ser apresentados dentro do
prazo de prescrigdo, seréo devolvidos por motivo 13 (Conta Encerrada) € meu nome sera
incluido no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos do Banco Central do Brasil;

11. o Banco do Brasil deixara de cobrar tarifa de manutengéo, no caso de se tratar de conta

Pessoa Juridica, a partir desta data. A tarifa de manuteng&o de conta néo € aplicavel as contas
de Pessoa Fisica;

12. permanecerdo ativos os seguintes produtos e/ou servigos contratados junto ao Banco do
Brasil ou a empresas a ele ligadas. O encerramento da conta ndo avaliard a manutencéao

:sses produtos, que permanecera(do) ativo(s), sob sua responsabilidade, apos o
encerramento da conta corrente:

Compromisso Quantidade / Valor - R$
N&o ha pendéncias -

13. (-).encerr?mento da conta em epigrafe sera efetuado dentro do prazo de 30 dias,
cclar}dl)monado a regularizacdo e/ou quitagcdo do(s) compromisso(s) que o impossibilita(m), sendo
ele(s):

Compromisso Quantidade

PESSOA JURIDICA 1

14. Juntamente com esta solicitagao, entrego os talonarios de cheque e cartdes magnéticos que
se er}contram em meu poder, para sejam devidamente inutilizados, declarando, sob as penas
da lei, que me comprometo a inutilizar as folhas de cheques e/ou os cartdes magnéticos,




relacionados g conta ora éncerrada, que ai

> : nda estejam em meu poder e por qualquer motijvo
Nao tenham sjgg entregues neste ato.

15. Pelo Presente Termo, MANIFESTO também que TENHO interesse no encerramento da(s)

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:
16.1. Na existéncia de Operacies vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou

Mad 0 51,356.1 Jun/2023 - sispR 23172 - bb con br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0B0O 729 G001 {Demais Iccaladadsj -mpa




lermo ae 20lCagao ue Cienamenw us vuina

obrigagdes contratadas (o qual devera ser pago na mesma data de sua emissdo), ou em caso
de créditos a receber, informar a forma de recebimento de eventuais saldos credores.

20. Caso exista operacao de BB Microcrédito Empreendedor - Giro — vinculada a conta objeto
da presente solicitacdo de encerramento e que permanecers ativa, autorizo a alteracdo da

Cidade Data
JOAO MONLEVADE 01/04/2025

-
-

X' L

Raz&o: ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION. DE JOAO
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Repr. legal: JOSE GERALDO COTA

CPF: 119.152.006-44

RG: M48361 SSP MG

Enderego: RUA RICARDO LEITE 76

[’: § .‘={, u )
Razao: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION. DE JOAO
CNPJ: 19.155.282/0001-24
Repr. legal: MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO
CPF: 040.424.516-18
RG: 031342743659 DETRAN
Endereco: RUA OIT] 58




il il Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade - MG. CEP- 3 155,
e-mail: projetos. apaeim @gmail.com - Fone:(031)3851 3952

ANEXO Iv
DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE

CONTAS

DECLARACAO

Joao Monlevade, 11 de margo de 2025

-_—

Presidente da OSC

| TP
Wotkia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
007 040.424.516-16

14




Ba, Jo&o Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001 -24
e-mail: pﬁrgLetos.agaﬁr;;@;maii com - Fone:(031)3851.3952

ARAE JO30 mong pvane L ’

ANEXO V
DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.658-48, CRCn° 79.875/0-2, DECLARO, para
0s devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela Organizagso da Sociedade Civil

Jodo Monlevade, 11 de margo de 2025

7y
Y,
Assinatura do contador € carimbo ou identificacao

/

Femando Vielra Barbegs
CRC-Mc 79.875/0-2

LixceBeod O
Mé%}f Ferreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

£3



@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.........oon.... : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
7 o SRR — : **.512.656-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:16:09.
Valido até: 09/06/2025.
Cadigo de Controle: 712088.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Vi cenue AR
“Meérdh Ferreira Pires€drdoso
G: MG-10,587.240

CPF: 040.424.516-16




@1 CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME.....cunmim : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF...oee : **.512.656-"

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cdédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva ag&o penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 11/03/2025 as 08:15:13.
Viélido até: 09/06/2025.
Cadigo de Controle: 808471.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

\icigge D
Mérdla Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

£5



30/04/2025, 14:18 Gmail - PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 2% PARCELA DO TF 01-2025

mail.com>

M Gma” SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@y

B,
b @
N nie\!"’b

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS 22 PARCELA DO TF 01-2025
1 mensagem
SETOR DE PARCERIAS PMJM <s.et.c;t:(-:leparceriaspmjm@gmail.com> 30 de abril de 2025 as 14:18

Para: Apae Joao Monlevade <secretariapaejm@gmail.com>, Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia
<apae20202022@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Boa tarde a todos!

Apo6s andlise da prestagéo de contas da 22 parcela do Termo de Fomento n° 01/2025, seguem as pendéncias para
as devidas providéncias e ajustes:

» Pagina 34 - Formulario 02-Demonstrativo de Execugdo da Receita e Despesa- corrigir o valor total das
despesas R$ 18.275,32.

» Pagina 44 - Folha de ponto da professora artistica, preenchimento incorreto dos dias 22, 23 e 24.
» Pégina 57- Formulario 04- Despesas com manutengdo- Falta assinatura do contador.

 Pagina 82- Falta assinatura da presidente da OSC na linha especifica de assinatura, gentileza assinar
nesta linha.

Prazo para a entrega da documentagéo: 07/05/25, até as 10h, impreterivelmente.

Z % \ |
1 ] w -3»/ ) =1 ~laE.
. WA\ AAIOGRO UL L) Lol SINN
Atenciosamente J

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

™ Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

htlps:iimail.googie.comlmailiu!Ol?ik=6e8bb16?eb&view=pt&search=aI|&permthid=thread-a:r-?09607696931 6442844 &simpl=msg-ar8752962345. . 141



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

AR N Ry MO L sDE

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade —

e-mail: projeios apa

MG. CEP: 35930-314 CNP.J N°19.155.282/0001-24

o - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N° 01/2025
PERIODO: 01/01/25 a 13/02/25
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
[0 sALDO 10/03/25 | ] DESPESAS COM R$ 17.695,42
ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
[l REPASSE DA
ADMINISTRAGAO 10/03/25 EEI‘IEL?'FEENSAASOCOM R$ 579,90
PUBLICA GAO (item 4)
-~ [0 DEVOLUGOES (1 DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(item 8) (item 5)
[0 QUTRAS [] DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (ltem 6)
(1 DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
[ TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
;ggélﬁ-%g 10/03/25 | TOTAL DE DESPESAS R$ 18.275,32
_ﬂ
- - : 10/03/25 | SALDO DA PARCERIA RS 962
11/03/25 gﬁ\j’aLUQAO DE SALDO A R$ 9,62
11/03/25 | SALDO FINAL DA PARCERIA | R$ 0,00

@ O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacéo financeira, desde o0 momento da abertura da

conta bancéaria.

@ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancéria.

@ Os rendimentos ser@o contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo

0 e o saldo constante no extrato bancério.

Contador d

b i
Fernando \ﬁéE Barbosa

0sC

AL fﬁ

Mércia Ferreira Pires Cardoso

Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apacim o gmail com - Fone:(031)3851.3952
-". -':/' o
YA,
FOLHA DE PONTO TAdcia Feireira Rites Cardoso

PERIODO: FEVEREIRO 2025

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Contratante: Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE

[ CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria;

Nome: Aline Aparecida Gomes Carvalho

CPF: 057.630.656-89

Cargo: Professora Artistica

CTPS: 2664230 — Série: 0060

Dia Entrada

Inicio do
Intervalo

Fim do Saida | Assinatura do Funcionario |
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Rua Palmas, 234, Bai, Jo&io Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projstos.apasim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

nicfplo

04 - DESPESAS COM MANUTENCAO

%
Monjeve®
(anexar copias: documentos comprobatérios, comprovantes das transferéncias e orgamentos)
DESPESAS COM DESPESAS COM
MANUTENCAO MANUTENCAO
DISCRIM. DOC. N° DATADA | VALOR DATA DA
ITEM |FORNECEDOR |DAS FISCAL EMISSAO | EMR$ TRANSF.
DESPESAS DO DOC. ELEE.
FISCAL
1 Valenet Internet Fatura |255493657| 20/02/25 |R$ 579,90 10/03/25
R$ 579,90
TOTAL DE DESPESAS COM MANUTENGCAO
Uit O
Mércl}a Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC
FemandojVisira Barbesa MerdaFeeitd Pé;‘:fo"m
CRC-MG 79.875/02 g&: 040.424.516-16
A~
&%



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

=24 ‘ s ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ot il Rua Palmas, 234, Bal, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
o e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGCAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA PRESTACAO DE
CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO , Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestagéo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n® 01/2025, durante
o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da prestacgéo de contas.

Jo&o Monlevade, 30 de abril de 2025

= o
(L)

AL
via Ferreira Rifes Cardoso
| RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Presidente da OSC}4
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comisséo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagbes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

-G
CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigao —Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — WWw.pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

. | PREFEITURA DE JOﬂO
¥ MONLEVADE

ADMINISTRAGAC 2025 - 2028

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 01/2025

Valor Global da parceria: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)
Vigéncia da parceria: 01/01/2025 até 28/02/2025

a0 més de fevereiro/2025.

Prestagdo de contas : 2? parcela- R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais) - Repasse: 27/02/2025- referente

MONITORAMENTO

O objeto desta parceria é possibilitar a realizagéo de atendimento

integral a criangas, adolescentes e adultos com deficiéncia

intelectual e multipla, com difusdo neuromotora e diversas

DE MONITORAMENTO
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

OBJETO DA PARCERIA
sindromes, nas areas da assisténcia social e saude, uma vez que
se trata de atendimento gratuito, para tratamento terepéutico e
socioassistencial.

PERIODO DAS ATIVIDADES

Fevereiro/2025

ACOMPANHAMENTO DAS
AGOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC

no periodo em analise.

RESULTADOS

[ X]finais

ACOMPANHAMENTO DAS
METAS DA PARCERIA E
EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no
periodo em analise. A OSC recebeu orientagbes para execugéo do
Objeto da Parceria e esclarecimentos sobre a documentagéo para
composicdo do Processo de Prestagédo de Contas. Também houve

orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - Wwww.pmjm.mg.gov.br




ADMINISTRAGAC 2025 - 2028

8.
C2

TRANSPARENCIA E
CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de
Prestacdo de Contas estdo publicados no site da Prefeitura
Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:

e https://omjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-

Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

e https://opmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-

Contas.html

e https://omjm.mg.gov.br/parcerias

AVALIAGAO

ANALISE QUANTITATIVA

Foram ministradas aulas de danga para 49 alunos, 115
atendimentos de fonoaudiologia e 69 atendimentos de
fisioterapia. E realizados atendimento de marketing para

toda comunidade da APAE no més de fevereiro/2025.

ANALISE QUALITATIVA

As acbes desenvolvidas nessa parceria promoverao
atividades e atendimentos através da oferta de servigos
realizados por profissionais qualificados, proporcionando
inclusdo social e melhoria de vida das pessoas com
deficiéncia intelectual e multipla, com difus&o neuromotora
e diversas sindromes, nas areas da assisténcia social ¢

salde.

IMPACTO DA PARCERIA

[ X]Saude

CONTROLE SOCIAL

A Secretaria Municipal de Salde é o 6rgdo responsavel
pelo monitoramento das agdes e pelo controle do impacto

social desta parceria.

FATOS OBSERVADOS

A OSC cumpriu as metas pactuadas no plano de trabalho

no periodo em analise.

CONCLUSAO

Conclui-se que a APAE executou as agbes descritas no

plano de trabalho, fo periodo em andlise.

N\
&;/\ NN /

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo MonlevadeIMG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov. br
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Jodo Monlevade, 15 de Maio de 2025.

Qi)
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 15 de Maio de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ] NAO

OBSERVAGAO:
A OSC devolveu para a tesouraria do Municipio o valor de R$ 9,62 (nove reais e sessenta e dois

centavos) referente ao saldo ndo utilizado na parceria.(ver pagina 64)
Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos

encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados & execugao do

objeto previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade

soliddria ou subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da

sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da

parceria ou os danos dectorrentes de restricdo a sua execugao. (Redacao dada pela Lei n°
-

13.204, de 2015) 4//

lavio Cristiano Pires Machado

Renatalde Olivdira BrazBorges

- Membro -
[ =0 N
\\_. 3 \\1 "'. /
José Silvéyio dos Santos José Gomes de/Araujo Filho’
- Membro - - Membro -
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Sil
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS  PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigées legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lel Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungao de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre 0 Municpio de Jodo Monlevade & as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

s Rita de Cassla Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Joio Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

C"A___

Laércio José Ribeiro —
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Concelgdio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - Wwww.pmjm.mg.gov.br



|. DADOS DA PARCERIA

0SC PARCEIRA: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE
INSTRUMENTO DE PARCERIA: Termo de Fomento n° 01/2025

VIGENCIA DA PARCERIA: 01/01/2025 a 28/02/2025

VALOR GLOBAL DA PARCERIA: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)

OBJETO: Possibilitar a realizagéo de atendimento integral a criangas, adolescentes e adultos com
deficiéncia intelectual e multipla, com difus&o neuromotora e diversas sindromes, nas areas da

assisténcia social e saude, com atendimento gratuito, terapéutico e socioassistencial.
Il. RELATORIO

O presente parecer refere-se & andlise técnica da prestagéo de contas final apresentada pela
Organizagdo da Sociedade Civil (OSC), com fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, no
Decreto Municipal n°® 112/2018, e nas Portarias Municipais n°® 421/2023, n° 214/2025 e n°
401/2025, que regulamentam o regime juridico das parcerias entre a Administragao Pulblica e as

OSCs no ambito municipal.
Il. FUNDAMENTAGAO
A - GESTAO DA PARCERIA

A execugdo da parceria foi devidamente monitorada pela Secretaria Municipal de Saude, 6rgao
responsavel pelo acompanhamento e avaliagdo da execugéo. Foram analisados os Relatérios de
Execugdo do Objeto, relatérios técnicos e documentos comprobatérios, os quais demonstram que

a execugao seguiu fielmente o Plano de Trabalho aprovado.
B - CUMPRIMENTO DAS METAS
Foram atingidas as seguintes metas quantitativas, conforme documentagéo apresentada:

e Promover a prestagao de servigos de fisioterapia, fonoaudiologia
« Promover aula de danga para os alunos e usuarios assistidos da APAE.

e Promover a prestagdo de servigos de Coordenagéo de Projetos nas areas da Saulde,

Educagéo e Assisténcia Social.
{ 1 ibc i ’

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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e Promover a prestagdo de servicos de Supervisdo de Telemarketing para arrecadagao de
fundos para custear as demais despesas da entidade, no atendimento de todas as
atividades realizadas.

o Telefones:3851-3952/3850-2483/3851-4933/3851-2831

e Prover o servigo de telefonia e internet da APAE telefones: 3851-3952; 3850-2483; 3851-
4933; 3851-2831

e Promover o gerenciamento da atividade administrativa para realizagéo dos atendimentos

aos usuarios da OSC,

Com base nos relatérios apresentados e na verificagdo do cumprimento das metas, conclui-se que

os objetivos pactuados foram integralmente alcangados.
C - BENEFICIOS E IMPACTOS DA PARCERIA

As agdes desenvolvidas durante a vigéncia da parceria promoveram incluséo social e melhoria da
qualidade de vida das pessoas com deficiéncia, por meio de atendimentos especializados nas
areas da salde e assisténcia social, realizados por profissionais qualificados. Constatou-se a

efetiva contribuigdo da parceria a politica municipal de saude.
D - SATISFAGAO DO PUBLICO

Embora ndo tenha sido realizada pesquisa formal de satisfagdo, houve acompanhamento da
execugao por meio de reunides periddicas com as partes envolvidas, assegurando o dialogo e a

escuta ativa dos beneficidrios e da equipe técnica.
E - SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS AGOES

As agdes executadas possuem elevado potencial de continuidade, dada a capacidade técnica e

estrutural da APAE, além do reconhecimento publico da relevancia dos servigos ofertados.
F - TRANSPARENCIA

Verificou-se o cumprimento do disposto no art. 11 da Lei n® 13.019/2014, com a devida afixagao
do instrumento de parceria em local visivel na sede da OSC, garantindo a transparéncia ativa da

execucgao.
IV. OBSERVAGOES

Conforme registrado na prestagao de contas, a OSC devolveu a tesouraria do Municipio o valor
de R$ 9,62 (nove reais e sessenta e dois centavos), correspondente ao saldo ndo utilizado da

parceria. A devolugao esta registrada na pagina 64 dos autos da prestagéo de contas.

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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V. CONCLUSAOQ

Com base na analise documental e técnica realizada, atesto a REGULARIDADE da prestagéo de
contas final referente ao Termo de Fomento n® 01/2025. Encaminham-se os autos ao Secretario
Municipal de Saude, autoridade competente para a manifestagdo conclusiva, nos termos da
Portaria Municipal n° 421/2023.

Jodo Monlevade/MG, 15 de maio de 2025.

AN

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - Telefone: (31) 3859-2554 e WhatsApp: (31) 3859-2553
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

}
1
|
:
i
}
i

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAC DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE © MUNICIFIO E A8
aﬁemtzgkgﬁes DA SOCIEDADE CIVIL '
o] :i'PREFEITG MUNICIPAL DE JOAO WMONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legals, corjferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lal Orgénica Municlpal; :
{

RFSOLVE

Muni¢iplo|e as Organizagdes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagdo de
contas, nas termos do Att, 70, do Decreto Municipal Ne-412/2018. ’

Art, 1 EI Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa rasponsavel pela parceria celabrada entre o
?aﬁg%afe Gnico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica eondislonada a:
= Aprésentagﬁo do Relatdrio Téenlco de Monlloramento e Avaliagio;

Il - Homologagéo do Relatério Técnico de Monltoramehto e Avaliagio pela Comlssdo de
Monitoramento & Avallagdo do MROSC;

Il - Emlssde do Parecer Téchico da andlise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC. '

Art. 2‘ Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, sm 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribelro
Prefelto Munleipal

Reglstrada e publicada nesta Assessorla te Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023,
| o
!
|

Gentll Lufas] Feira Bicalho
; ' Assgpstf dg Governo
| ;

Rua Gera}l,do Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concelglio ~ Jodo qute\radei MG ~ CEP: 35930-027
Fone: {31) 3855-2500 = Www.prjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de Jg;) folhas,
incluindo esta, referente a 22 parcela doTermo de Fomento n° 01/2025 da APAE -

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto
é possibilitar a realizagéo de atendimento integral a criangas, adolescentes e adultos
com deficiéncia intelectual e multipla, com difusdo neuromotora e diversas
sindromes, nas areas da assisténcia social e saude, uma vez que se trata de
atendimento gratuito, para tratamento terapéutico e socioassistencial”, para analise
e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de Salde, conforme Art.1°, da
Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 15 de maio de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas Final - 22 parcela do Termo de Fomento n° 01/2025, formalizado entre o
municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS

EXCEPCIONAIS - APAE.

Apés andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissédo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas Final - 2° parcela do Termo de Fomento n° 01/2025, haja vista que os
objetivos e as metas foram alcangados e a parceria gerou beneficio e impacto social

esperado, no periodo em analise

Jodo Monlevade, ﬁ& de maio de 2025.

Raquel de %%Bg%ﬁ%fumond

Secretaria Municipal de Saude

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Gettilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com — Telefone 31 3859-2554 e WhatsApp - 31 3859-2553



